
•■•;>!.... in* uw

Redaktorius (Editor) TĖVYNĖ A. B

8te„ New Yoak, N. Y ftewenaJ.

Im the United States —
Te Foreign Gountrtes ...

„TĖVYNĖ”
W W. 30th Str., New York, N. Y.

Te Foreign

3®F W. 30th Str.

W!W

Second Ghee Matter November 28, 1910. at the NEW YORK, GEGUŽĖS (MAY) 21, 1920. Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on Jtawe 35 . 1918. Vol.

NAUJAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

no. Tačiaus yra manoma, jog 
Prezidentas šitą rezoliuciją at­
mes.

Kaunas, (Elta). Steigaimojo 
Seimo rinkimų rezultatai Kauno 
mieste:
nuoš. balsų — tautininkai 27

19^2 
53i/> 

lenkai 
vokie- 

21,-

lietuviai gavo 46Į4

socialdemokratai
Kitataučiai gavo

žydai 21 nuoš 
balsavo

balsavo 
viršaus

29,-
90

Valstiečių Sąjunga 4,573,

14,634, lenkai .4,085

nuoš., 
j nuoš. 
’nuoš. balsų, sekančiai:
27 nuoš.,,
iai 6 nuoš. Išviso 
09 žmonės.
Alytaus apskrity 

355 žmonės, arba
nuoš. surašytų balsuotojų. Par­
tijų surašai gavo balsų sekan­
čiai: 
socialliaudininkai 6,001, krikš
demokr.
Rinkimai ėjo pilnoje tvarkoje ir 
su didžiausiu visuomenės ųžsi- 
interesavimu. 
balsavo viena 

^metų amžiaus.

Alytaus mieste 
senutė net 104

Kaunas, bal. 21 d. (Elta). Len 
kai apšaudė kulkosvydžiais ir 
šautuvais musų sargybą Lėliuo­
se ties Ksarinava, į pietus nuo 
Trokiškių. Musų kariuomenė 
atmušė lenkus, Jcurie turi nu­
kautų ir sužeistų.

Bal. 20 d. lenkai puolė Ksara-

RUSIJOJ APŠAUKTA KARO 
STOVIS.

Maskva, geg. 12 d. — Sovie­
tų valdžios Centralis Pildanty­
sis Komitetas apšaukė karų sto­
vį centralinėj ir šiaurinėj Rusi­
joj ii’ Archangelsko rajone. At­
eina gandai buk generolas Bru­
silovas, kuris dabar komanduo­
ja bolševikų armiją, surengė ka 
riuomenės sukilimą priešais so­
vietų valdžią. Sakoma norėjo 
pasinaudoti lenkų pasisekimais 
Ukrainoje ir nuversti dabar dės 
peracijoj esančią Lenino val­
džią. Tačiaus tas žygis nepavy­
kęs. Bolševikų valdžia pasiulu- 

Japonams paliaubų sutartį.si

su-

AM ERIKOS PAGALBA 
LIETUVAI.

Paryžius, geg. 15 d. — Pa­
skelbta viešai kiek Amerika
teikė pagalbos centralinės ir ry­
tinės Europos valstybėms, 
kanti pagalba suteikta Lietuvai 
paskolos formoje 1919 metais: 
maisto dalykų nuvežtų iš Ame­
rikos už milioną dolarių; karino 
menei reikmenų, maisto dalykų, 
drabužių, automobilių, geležin­
kelių medžiagos ir kitų dalykų 

suteikta už

Se-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

SEIMAS
31-MO IR 4-TO DVIMETINIO SLA. SEIMO SESIJOS 

BUS NUO 21 D. IKI 25 D. BIRŽELIO, 1920 M.
LIETUVIŲ SVETAINĖJE, ANT E STREET, 

ARTI BROADWAY,

SO. BOSTON, MASS
Nedėlioje, Birželio 20 d., 10 vai. ryte atsidarys Seimas 

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS, — bus dvi sesijos. 
Trečią sesiją bus galima turėti Utarninko vakare, Birže­
lio 22 d.

Panedelio vakaras bus liuesas; Seredos vakare bus 
perstatymas „PIRMOJI GEGUŽĖS”; Ketverge vakare 
bus prakalbos, o Pėtnyčios vakare — balius. Kviečiame 
publiką atsilankyti į virš pažymėtus vakarus.

Seimo RENGĖJAI.

24 d., kad išrinkti laikiną Mek­
sikos prezidentą.

navą ir norėjo pereiti per tiltą. esančių b rancijoj 
-................... - - n_ $4,200,000. šiton sumon nepri-

rokuota tas ką visokiais budais 
suteikta pagalba, kaipo dovana. 
Taigi iki šiol Lietuva Amerikai 
skolinga $5,200,000. Tuo patim 
laiku ir minėtais dalykais Lenki 
jai sutekta $114,000,000. O; 
1920 m. nutarta Lenkijai suteik s 
ti paskolos’tais pačiais dalykais' ™a,.s 
už $50,660,000. Lietuvai nie-) 
ko.

Po trijų valandų šaudymos len­
kai atmušti, kurie turėjo 
kautų ir sužeistų. Lietuvių pu­
sėje nuostolių nėra.

nu

Kaunas, bala^zio 20 d. (El­
ta). Sugrįžęs iš Londono p. Na 
ruševičius, kur važinėjo preky­
bos reikalais, pareiškia, jog An­
glija pasirengusi pripažinti Lie­
tuvos neprigulmybę „de jure”, 
kaip tk susirinks Lietuvos Stei­
giamasis Seimas, kuriam Angli­
ja didelės svarbos priduoda.

Vilnius, bal. 15 d. (Liet. Te- 
legr. Agent.) Lenkų okupaci­
jos valdžia ’ galutinai 
Lietuvos valdžios senai pasiūly­
tą sutartį, kad apsimainyti karo 
belaisvius ta išlyga — visus už 
visus.

(„Prūsų Liet. Balsas”.)

priėmė

NAUJA LENKŲ TAKTIKA.
Kaunas bal. 15 d. (Elta). At- 

eina žinių/kad Lenkų darbuoto­
jam nepavykus sukelt didelių 
generalinių maištų Lietuvoj, da­
bar jų sumanyta kita taktika: 
organizuot šen ir ten pasamdy­
tų trukšmadarių burius Lietu­
voj, pradedant Ukmerge, kur 
dabar yra siunčiama daugiau­
sia slaptų lenkų agentų, ypač į 
„akalicas”.
būriai turėsią vest bolševikų 
propagandą ip-kelt įvairių riau­
šių Lietuvos tvarkai ardyt.

Tie trukšjnadarių

LIETUVOS TAIKOS DERY­
BOS SU RUSAIS.

Varšuva, bal. 15 d. (Elta). 
Varšuvos radio praneša, kad Ru 
sų bolševikų spauda pažymėju­
si, jog bolševikų derybos su 
Lietuva, prieš pradėsiant taikos 
derybas, turėjusios gerų vai­
sių. • )

(Kauno „Lietuva”.)

LENKAM SEKASI PRIEŠ 
BOLŠEVIKUS.

Ateina įvairiausių žinių apie 
lenkų laimėjimus bolševikų fron 
te. Bet kadangi tos žinios, ateina 
daugiausiai iš Varšuvos, todėl 
joms tikėti negalima. Pavyz­
džiui Varšuva geg. 11 d. paleidę 
žinių, jog lenkų-ukrainų kariuo­
menė užėmė Odesą, tačiaus atė­
jo žinios geg. 14 d. iš Londono 
praneša, jog patvirtinančių ži­
nių apie Odesos puolimą nėra. 
Todėl ir visiems Varšuvos pasi­
gyrimams negalima tikėti tol, 
kol Maskva tokių žinių nepatvir 
tina.

Nors įvykiai Ukrainoje len­
kams suteikė pergalėtojų vietą, 
tačiaus pačioje Lenkijoje daly­
kai nepergeriausiai eina. Apie 
Lenkijos blogą padėtį galima 
spręsti jau ir iš to, kad vis po- 
senovei Lenkijos liaudis plačiai 
kalba apie greitą taiką su bolše­
vikais., Taipgi nepaisant lenkų 
kariuomenės laimėjimų Lenki­
jos pinigų kursas su kiekviena 
diena puola. Gegužės 13 d. už 
Amerikos dolarį reikėjo mokėti 
208 lenkiškas markes. Pagaliaus 
ir pats Pilsudskis pareiškė, kad 
dabartinio lenkų ofensyvo vy­
riausiu tikslu yra, kad duoti ka 
reiviams darbo, nes jeigu da­
bar lenkų karuomenę demobili­
zuotų, tai butų neišpasakytai 
didelis bedarbių skaičius. Tuo­
met, žinoma, butų galas Lenki­
jos militaristų valdžiai.

ILGA KELIONĖ.
Washington, geg. 11 d. — Su­

lig pranešimo Am. Raud. Kry­
žiaus, tūkstančiai Austrijos ka­
ro belaisvių, suimtų 1914 m., 
kurie ikj šiol buvo laikomi Sibe- 
rijoj, šiomis dienomis juos pa- 
liuosavus prhdėjo ilgą kelionę 
namų . linkui. Kadangi bolševikų 
valdža atsisakė aprūpinti juos 

1, drabužiais ir trauki­
amais, tai jie nežiūrėdami nei ke 
lio tolumo — apie 4,000 mylių, 
į skudurinius pavirtusiose savo 
uniformose pradėjo ilgą kelio­
nę.

ATSISAKĖ KRAUTI AMUNI­
CIJĄ I LAIVUS.

Londonas, geg. 12 d. -— Lon­
dono prieplaukų darbininkai at­
sisakė krauti amunciją į laivus, 
kurią buvo norima gabenti len­
kų kariuomenei arba kuriems 
nors kitiems Rusijos ' priešinin­
kams. Iki šioliai anglai saky­
davo, kad lenkams jokios paspir 
ties prieš bolševikus neduoda, 
tačiaus šita žinutė parodo, kad 
anglai lenkus1 šelpia amunicija.

VISOKIOS ŽINIOS
PANAIKINTA KARO STOVIS.

Washington, geg. 15 d. — 
Suv. Valstijų Senatas priėmė 
rezoliuciją 43 bąlsais prieš 38 
balsus, jog šiuomi panaiknama 
karo stovis tarpe Suv. Valstijų 
1 a Vokietijos ir Austrijos/ šita 
re udja turi būti užtvirtinta 

reso ir Prezidento Wilso-

MEKSIKOS REVOLIUCIJA.
Meksikos revoliucija eina prie 

galo su rėvolucionierių pergale. 
Carranza turi labai mažai užuo­
jautos Meksikos žmonėse. Geg. 
15 d. atėjo žinios iš Juarez, jog 
de lą Huerta,' viršininkas libera­
lų konstitucionalistų valdžios, 
šaukia naują Kongresą, kuris 
susirinks Meksikos sostinėj ^eg.

Gatvėse, kavinėse, restauraci­
jose, — žodžiu, visur Vokietijo­
je, — matai liūdnus veidus, api­
plyšusius žmones, tarytum be 
noro ką nors gyvesnio veikti, ar 
prie ko nors siekti. Bet pačios 
nacijos gyvenime yra pasiryži­
mas nepasiduoti, nenupulti, 
eiti pirmyn, atsilaikyti.

bet

' V. K. Račkauskas.

KELIONĖ iš AMERIKOS
LIETUVON

kas
yra
už-

Teisybė Vokietijoje visa, 
tiktai : buvo geresnio, 
išpirkta ir išgabenta į 
sienį t į Angliją, į Ameriką,
į Šveicariją. Taip kad Vokieti­
joje nieko geresnio nusipirkti 
nebegalima, nes nieko neliko.

Anglas karininkas, šiurkštus 
ir nemandagus, davė mums re­
komendaciją pas vokiečių kon- 
sulį, kad vizuoti pasportus 
Kiekvienam pasportui paskyrė 
ir laiką, kurį galima išbūti Lie­
tuvoje. Taip p, Čiurlioniui sky­
rė 1 mėnesį, p. Kručui — 3 mė­
nesius. Man ir gi norėjo skirti 
laiką, bet| aš pasakiau, kad jo 
paskyrimas man negali būti įsa­
kymu, neš aš, kaipo laikraščių 
korespondentas ir pirklybinės 
įstaigos atstovas, busiu Lietuvo­
je taip ilgai, kaip mąn reikės. 
Taigi mano laikas ir jo reko­
mendacijoje nebuvo nustatytas.

Išėję iš Anglijos militarės; ži- 
nybosj ėjome pas vokiečius/ vi­
sai .kitame miesto galę, Vokie­
čiuose kitokia^tvarka. Rodį jie 
labai mandagus, bet tasai jų

nak-

gau-
Tai-

mandagumas stoja kaulu gerk­
lėje. Matoma, tyčia taip daro­
ma, kad svetimtaučiai . protes­
tuotų prieš britų statomus for­
malumus ir t. p. Prie vokiečių 
konsulato durų reikėj# stovėti 
eilėje. Buvo bent 50 žmonių. 
Vidun įleidžiama po 1 asmenį ir 
laikoma viduj kelias minutes. 
Ir mes išstovėjome lygiai 2 va­
landas. Gavę vizas ant paspor- 
tų, turėjome skubintis į anglų 
kontorą, bet ten jau buvo užda­
ryta, tad tą vakarą nebebuvo 
galima iš Cologne išvažiuoti. 
Reikėjo nakvoti. O nakvynės 
negalima gauti ir gi be anglų, 
ofiso — „Billeting Office” leidi­
mo ir paskyrimo. Ėjome tenai. 
Čia jau-stovi visa eilė, bent keli 
šimtai žmonių, laukiančių to 
paties. Daugiausia keliauninkai 
žydeliai, visokių gešeftų veda­
mi. Laukėm ilgai. Valdininkas 
prie langučio, vokietis, atlieka 
darbą taip, kad ilgai jis tęstųsi. 
Davus jam kelias markes, su­
skubo ir bematant gavome 
vynę.

Ant rytojaus tegalėjome 
ti traukinį 8 vai. vakare,
gi turėjome visą dieną aplan­
kymui miesto. Apie miestą, 
kaipo tokį, kalbėsiu kitą kartą, 
nes tai indomi vieta ir lietu­
viams mažai dar tėra žinoma.

Kad kiek arčiau pažinus vie­
tos sąlygas ir vokiečių ūpą, pa- 
sisamdėm vertėją, — tai buvo 
p'. C., buvęs vokiečių armijoje 
oficierium, mokąs neblogai ang­
liškai. Su juo praleidome visą 
dieną ir užmokėjome 100 mar­
kių. Jis buvo beveik metus lai­
ko Lietuvoje ir(po užsibaigimo 
karo, tur būti su bermontinin­
kais ir gi buvo Lietuvoje. Jo 
nupasakojimu, vokiečiai dabar 
teturi du keliu atsigavimui. Vie 
nas — tai kokiu nors budu pri- 
vėsti aliantus prie susikivirčiji- 
mo, kad tokiame atsitikime ga­
lėtų patįs vokiečiai išlaimėti. 
Pavyzdžiui privedė Balkanų pa­
skutinį karą, kurį laimėjo susi­
būrę krūvon Balkanų valstybės 
ir sumušė turkus. Bet po karo 
tarpe talkininkų iškilo ginčai už 
teritoriją ir, pagaliaus, iš to vi­
so laimėtojais jpėjo turkai. Ant­
ras išėjimas esąs susisiekime 
vokiečių su rusais.

šiaip upas Vokiečiuose,. kaip 
ne vienur teko patirti, yra la­
bai nupuolęs. To linksmumo, 
to ūžimo, koks yra matomas 
Francijos sostinėje Paryžiuje, 
visoje Vokietijoje , nesimato.

va-
nu-

temis ir Lietuvos vėliavomis: 
žalia, geltona, raudona. Ant ki­
tų vėliavų buvo parašai, kaip 
tai: LAI GYVUOJA LAISVĖ! 
LAI GYVUOJA LAISVA,LIE­
TU VA! Ir t. p. Tai liekanos 
nuo 16 dienos vasario, kuomet 
buvo apvaikščiojama Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
antrosios sukaktuves.

Traukinys greitai bėga pėr 
laukus, žiuri per langą ir net 
savo akims nenori tikėti: tai ta­
vo tėvų žemė, tai atgijusi ir at­
gimusi Lietuva, kuriai priešai iš 
trijų pusių per šimtmečius kasė 
kapą’. Bet gyvos dvasios jie ne 
galėjo užkasti, nors kūną dide­
liai muskraudė ir nusilpnino. 
Lietuva atgijo, Lietuva, galima 
sakyti, iš numirusių prisikėlė!'

Kaunan atvykome 6 vai. va-
Virbalio į

_________JgEJ "glj:

siryžimo veiksmą. Pasirodykime 
tikrais lietuviais, bukime savo 
šalies piliečiais. Dabar, ar nie­
kados ! Tai paskutinis jums, 
liuosnoriai, mano žodis. į.

P. žadekis,
L. A. Majoras ir ar. Atst.

Žuvusiam už Lietuvos laisvę
I BERLYNE.
i Berlynan atvykome 19 d. 

sario. Palikę baigtus stoty, 
vykome tiesiog į Lietuvos Val-

I stybės Pasiuntinybę, kur pasi- 
l pažinome su atstovu Dr. Puryc- 

kiu. Musų atstovybė Vokietis
I joje yra gražioje vietoje, prie 
1 Zoologiškojo Parko, tuose pat 

rūmuose, kur buvo Austrijos 
Ambasados pasportų skyrius. 
Butai atstovybėje, kur yra įvai
rus reikalingi skyriai, yra labai kare, 
gražiai įtaisyti, Švarus, ruimin- Kauną tęsėsi tiktai 31/2 valan­
ti.

Čia atlikę savo reikalus, lei­
domės kelionėn, paskutinin sa­
vo kelionės etapan, linkui Lietu­
vos. Kartu su mumis keliavo 
ir Lietuvos Premjeras p. Erns- 
tas Galvanauskas, su savo mote 
re, grįžęs iš kelionės į Londoną 
ir Paryžių, kur jis lankėsi Lie-! 
tuvos valstybės reikalais.

Iš Berlyno išvažiavome 6 vai. 
vakare ir Eitkūnus pasiekėm 11 j 
vai. ryte, 21 d. vasario. Kelionė , 
buvo, gana varginga. Vagonai i ^jais bus įš gruvSsių atsta. 
neap«Idomi, be žiburių. Trau-: tvt.( m,0 okupantų išvalyta,
kiny nėra vagono restaurano, o Amel.ik()S lietuviai tą tiesą ge- 
pakely stotyse irgi nieko nusi- ,.ai supranta. Buriai iiuosano- 
pirkti nebuvo galima, kaip ir/iu jau p|aukia TCvy.
visoje Vokietijoje. Rods, vie- ^ jau Kauną pasie.
nur kitur gali gauti puodelį j uo 
dos kavos, bet be cukraus. Duo 
nos irgi negali gaut) be korte' 
les. Vadinasi, per visą kelionę 
nuo Cologne iki Eitkūnų, kuri 
užtruko arti 30 vai. traukiny, 
negavom nieko valgymui. Taigi 
Vokietijoje jau ir teko patirti 
ant savo kailio karo pasekmes.

Eitkūnuose — peržiūrėjimas 
bagažo ir dokumentų neužtruko 
labai ilgai. Beje, keliaujant iš 
Vokietijos Lietuvon, prisieina 
perkeliauti taip vadinamąjį Len 
kijos Koridorių, tai yra tą že­
mės juostą,, kuri Taikos Konfe­
rencijos yra paskirta lenkams, 
kad jie galėtų iš Lenkijos leng­
vai prieiti prie savo uosto Dan- 
zig’o. Jie, privažiuojant Kori­
dorių, peržiūrinėja pasus. Tuo 
darbu užsiima, matoma, iš Ame 
rikos atėję lenkai kareiviai. Į 
mus vienas toks kareivis atsilie 

kvailu paklausimu.pė

PIRMOS VALANDOS 
LIETUVOJE.

Eitkūnuose, kaip tiktai išėjo­
me ant perono Lietuvos pusėje, 
pirmas daigtas, kurs metėsi 
mums į akis ir sugraudino mus, 
buvo tai Lietuvos traukinys: 
maži vagonai, apyseni, bet sma­
gus ir švarus, su parašais „LIE­
TUVOS GELŽKELIAI”. Virš 
parašo — Vytis, arba, kaip A- 
merikoje sakoma, ŽIRGVAI- 
KIS. Antsyk pasijutome esą 
savo krašte. Lietuviai nešėjai 
sunešė musų daigtus į , vagoną. 
Paklausti, kiek reikia užmokėti, 
atsako:

— Musų Sąjungoje nustatyta 
yra, kad už kiekvieną valizą ar 
ryšulį reikia mokėti po 1 mar­
kę...

Matot, krovikų arba nešėjų 
Sąjunga yra . ir apsaugoja inte­
resus savo narių.

Pakeliui į Kauną, beveik vi­
sos stotys yra apdaužytos ir iš­
griautos, bet visur jauties Lie­
tuvoje. Lietuviai kareiviai sto­
tyse, lietuvių kalba, lietuvių pa­
puošalai. Taip, Kazlų Rudoje 
stotis buvų -vi^a išpuošta eglai-

Gegužės 1 dieną š. m. Wash­
ingtone ant garsiųjų Arlington 
kapinių tapo palaidotas žuvęs 
Lietuvoje vyresnysis leitenan­
tas Samuelis Harris. Tas Ame­
rikos pilietis, paeinąs iš vienos 
garsingos šeimynos (jo pirmta- 
kuno vardu yra ir miestas 
Harrisburg) buvo įstojęs kari­
ninku į Lietuvos kariuomenę. 
Įstojo j on ir tarnavo ne delei 

į kokio pelno, bet norėdamas gin 
ti mažųjų tautų nepriklausomy­
bės.

Kuomet Kaune vasario 23 die­
ną, š. m., sukurstyta svetimųjų 
sukilo maža aviacijos dalis ir 

I buvo pavojaus, jog šie sukilė­
liai gali sunaikinti turtingus 
i Aleksoto sandėlius. Samuelis 
'Harris pasisiūlė patsai stoti pa­
galbon, kad tą valstybės turtą 

(apgynus; tą turtą, kursai buvo 
(taip svarbus musų kariuomenei. 
Nuvyko Aleksotan, už Nemuno, 
pas pačius sukilėlius, kad patir­
ti, koksai jų upas, ko jie nori ir 
kaip juos nuo to darbo sulaikius 
ir su gautomis žiniomis mėgino 
jau grįžti. Bet sukilėliai paju­
tę, kad jis juos gali išduoti, pa- 

J leido į jį 15 šūvių ir ant ryto- f 
, . jaus Samuelis Harris pasimirė

kė. Su ištiestomis rankomis su-nuQ apIaikytų žaizdu. Tfesa> 
tinka juos broliai ir seses. O pasimirg ne kar6s lauke> bet at.

likdamas užduotį liuosu noru ir 
daug pavojingesnę ir svarbesnę, 
negu karės lauke. Sandėliai li­
ko išgelbėti ir patsai sukilėlių 
maištas lengvai užgniaužtas, 
bet Samuelio Harriso, šio ge­
riausiojo amerikiečių karininko, 
netekome.

Jo kūnas tapo atvežtas Wash- 
ingtonan ir palaidotas Arlingto- 
ne, kur ilsisi daug garbingų vy­
rų, žuvusių už laisvę. Šiose 
laidotuvėse dalyvavo ne tik jo 
motina, brolis, taip pat Ameri­
kos karininkas, sesuo ir kiti gi- 
nfinės, bet ir Lietuvos Misijos 
nariai: Majoras P. žadeikis, J. 
žilius, J. Vileišis ir Lietuvos 
Atstovybės darbuotojai: M. Vi- 
nikas, M. šlikas„ R. De Wolfas, 
E. Feleckiutė ir L šalteniutė ir 
gražus lietuvių Baltimoriečių 
būrelis, kurie specialiai ant pa­
kasynų buvo atvykę. Ant duo­
bės kranto, šiam už Lietuvos 
laisvę žuvusiam kovotojui, kun. 
J. žilius, pasakė gražią prakaL 
bėlę vardan Lietuvos Respubli­
kos ir Lietuvos Atstovybės. 
Kareivių būrys atidavė paskuti­
nę pagarbą, o vienas dudorms 
patriubijo dar paskutinį kartą 
jau įdėjus į duobę karstą ir vi­
sos pakasinų ceremonijos tuomi 
užbaigtos. Supiltas mažas kal­
nelis, ant kurio sudėti dar iš 
Lietuvos atvežti vainikai, kele­
tas vainikų nuo giminių ir drau 
gų ir vienas gražių kvietkų da­
bar sudėtas nuo Lietuvos vals­
tybės. šio gražaus kapelio ant 
Arlingtono kapinių neturėtų už­
miršti lietuviai amerikiečiai ir 
rasit butų geriausia tuoj pasta­
tyti kokią nors atmintinę grani 
to plytą, kuri liudytų, jog čion 
ilsisi karininkas, ^kursai 
gyvybę padėjo už Lietuvos ge­
rovę. Aukos šiam reikalui pri­
imamos Lietuvos Atstovybėje, 
Washingtone. Taipgi reikia ti­
kėtis, kad ir Lietuvoje Alekso­
to kalnai paminės kuomet nors 
Samuel Harris.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje.

Kelionė nuo

dos.
Apie tai, kas mus 

tuvoje, ai* ką Lietuvoje radome 
po 14 metų nebuvimo joje, pa-j 
sakysime kitu kartu. 
Kaunas.
Kovo 12 d., 1920. '

stebino Lie

LIU0SN0R1AMS
Ne švelniais žodžiais Lietuva 
kapo prikelta, taipgi ne žo-

jus, likusieji dar čia, ko belau­
kiate, 
vyrais, 
vietos:

alga, bet krašto 
Tėvynės laimėje 
laimę. Lietuvai 
skaitlius rupi,

ko abejojate? Bukime 
gana tupinėjimo ant 
bent sykį nutarkime 

griežtai ir galutinai — ar „na­
mie” besėdį liksime, ar ant žir­
go sėsime? Ar Lietuvos Vals­
tybės balso klausysime, ai- pa­
skaloms leidžiamoms iš šalies 
tikėsime? Lietuvai reikalingi 
ne samdininkai; kuriems pirmo­
je vietoje rupi 
piliečiai, kurie 
mato ir savo 
ne liuosanorių
bet jų ypatybė. ' Mažas būrelis 
darbininkų • patrijotų daugiau 
sveria už čielą pulką Tamošių 
netikėlių. Tokia turi but dova­
na Tėvynei. Amerikiečių garbė 
neleidžia, kad kokias išlaidas 
del šio sumanymo Lietuva neš­
tų. Ne .skatiko Lietuvos Vals­
tybės Iždas neturėtų šiam rei­
kalui išleist. Todėl šiam reika­
lui aprūpinti prie L. Msijos vei­
kia „liuosnorių fondas” iš pla­
čios Amerikos lietuvių visuome­
nės aukų. Pasirūpinkime, kad 
tas fondas neišsektų,-Jcolei pas­
kutinis liuosanoris nepasieks 
Lietuvos. Jei Lietuva butų tur­
tinga, tai visokių „prietelių” tu­
rėtų galybes. Bet kas iš jų? 
Apsaugokime Lietuvą nuo „prie 
telių”, o nuo priešų ji pati apsi­
saugos. Lietuva gali vien šavo 
vaikais pasitikę^, vien jų para­
mos telaukia. Supraskime tai. 
Turime dalyką ne su kokiu biz­
nierium, bet su Lietuvos Res­
publika, kurios vargai yra mu­
sų vargai, kurios reikalai yra 
musų uždavinys. Nereikalau­
kime iš savo Tėvynės perdaug. 
Ji negali duoti daugiau negu 
tiek, kiek pati turi. Ji dalijasi 
lygiomis su kiekvienu. Užsiga­
nėdinkime kad ir juoda jos duo­
na, ji gardesnė už baltą parygą 
svetimos dalies.' Atsiminkime, 
kad tik vieną sykį ant svieto 
gyvename. Išskleiskime spar­
nus* ir įpinkime į nuobodų kas- 
di i gyvenimą prakilnaus pa-

savo

y
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^PERŽVALGAS negeriau ir netikriau

vos valstybės likimas, tai tokių nm į§ Lietuvos”, 
darbų jisai vengtų. nriedamra noros n:

kariškiams ak

pasekmes,. tad

Atsiliepimas į draugijas

RUOŠKIMĖS SEIMAN

vi-

jeigu

Pažan-

S. L. A. Reikalai

Šleževyčiaus kabinete bu-

- tai savų reikalų nesuprati-kokiu tiksIu taiP daroma?
. e . l / t;mas!

5

w

darni prie paskolos pasisekimo. &Gyesn<? Lietuvos ne­

nenoriu kunigų jungo 
Kiti vėl klausia, ar ver

reikalavimams, 
socialliaudininkai

Tą prieglaudą lėšomis ap- 
Lictuvos Raudonasis Kry-

I

tarimus.
pašaliniai
SLA., negu jo. paties

kj- 
pa-

PIRKITE LIETUVO
LAISVĖS BONŲ.

Kodėl taip?
laikraščiai

Tačiaus, musų suprati- 
riėra reikalo taip labai nu-

Juk dabartinę Lietuvos 
sudaro vieni

tas, kad mes statome 
savai valstijai, savai 

Nesusi- 
neremsime, nieko ne-

nes 
ir 

dau-

| HM HI HKmI

šiuomi praneša vi-

rinki-
Nors tas musų pranašavi 

sulig pusiau 
klerikalai

Stasys V x

! * 'e ■

socijalistcš, ir šiaip 
nutolusios turi savo 
Lietuviu Moterų 

priešingą Lietuvių Ka- 
Ta nc-

Kry žilis 
Į). Snie- 
Tai ne 

Šveicari-
prezidentas 

Raudonojo Kry- 
Lictuvos Raudo- 

pirmininkas yra

kokius padare žmonėms prieš

vė- 
Nauju 

redaktoriumi bus p. 
(Stagaras) iš She- 

buvusis- leidėjas ir 
„Darb. Vilties” ir 
literatas^.. Todėl

tikėtis, jog „Sandara” 
gyvas ir naudingas darbo 

iki

darbininkiško laik- 
palaiky mu i. Tačiaus

gyvenimo . pagrindas, 
reikia išmaldomis gyven

imu ne- 
atsisvei-

*

:: Laikraščių bėdos. — Delei 
popieros ir kitų spaudos dalykų 
pabrangimo ir delei darbininkų 
algų pakilimo, visi lietuvių laik 
raščiai atsidūrė blogame padėji­
me.

Štai Chicagos dienraštis „Lie­
tuva”, savo Ilf) num. paskelbia 
šitokį „Lietuvos’’ Bendrovės Di­
rektorių pranešimą

cliėiiraščio skaitytojams, jogei dė­
lei tulii neišvengiamų sunkenybių, 
įvairių klinčių ir ncdatėklių, laik­
raštis gyvuoti beveik negali. Sis 
yra gal but paskutinis numeris.

„Paskutinis ’Lieti’ B-včs dali­
ninkų susirinkimas liko be pasek­
mių. Mažuma serų atstovauta. 
Reiškia, diduma ščrininkų dienraš­
čio likimo nepaiso. Todėl ir pa­
sekmes skaudžios. Gal plačioje 
tautininkų visuomenėje blizga 
birkštis vilties, — gal ji ateis

politiškai subrendo ir parodė

Prisideda
Praktikos žvilgsniu pamatus

valstybes įstaiga ir 
nėra jo prezidentu, 
kaip Amerikoje ar 
kur respublikos

* ■ . t ’ K i Ii [A.
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LIETUVOS 
STEIGIAMASIS SEIMAS

Užpereitame „Tėvynės” num. 
mes pažymėjome, delko nebūt 
visai nuostabu, jei Lietuvos kle 
rikalinės partijos laimėtų Lietu­
vos Steigiamojo Seimo 
mus.
mas išsipildė — 
oficialių pranešimų, 
laimėjo didesnę pusę visų Seimo 
atstovų, tačiaus rinkimų rezul­
tatai daug geresni, negu buvo 
galima tikėtis. Ypatingai yra 
pastebėtinai puikus apsireiški­
mas, kad beveik visi Lietuvos 
piliečiai dalyvavo rinkimuose. 
Šitas faktas, kad 80—90 nuoš. 
Lietuvos gyventojų
rinkimuose, rodo didelį politišką 
subrendimą Lietuvos žmonių.-

Paskelbus vos dviejų apygar­
dų rinkimų pasekmes, gavome 
keliolika laiškų nuo „Tėvynės”
skaitytojų, * kuriuose reiškiama 
didžiausio nusiminimo delei kle­
rikalų lamėjmų ir tūli pareiškia 
net taip : „buvau manęs tuoj aus 
grįžti Lietuvon, bet dabar ne-
grįžšiu — 
vilkti, 
ta važiuoti Lietuvon, kuomet 
klerikalai Steigiamąjį Seimą lai
mėjo. Jeigu žmonės taip labai 
nusiminė pamatę vos dviejų apy 
gardų rinkimų 
galima lengvai suprasti, kokis
bus jųjų nusiminimas, kuomet 
pamatys galutinus rinkimų da­
vinius., 
mu
siminti, nes progresyvis Lietu­
vos elementas daugiau laimėjo, 
negu galima buvo tikėtis. Tik 
prisiminkime taip netolimus lai 
kus — 5—6 metus atgal — tuo
met kunigai Lietuvoje buvo ga­
lutinais viešpačiais! Jeigu tuo 
met but buvę šitokį rinkimai, 
tai galima tvirtint, kad nei vie­
nas progresyvis atstovas nebūt 
buvęs išrinktas. Ir taip trumpu 
Jaiku Lietuvos žmonės ant tiek jr neišpildyti savo prižadų

:: Kunigų fanatizmui nėra 
rubežių. — Pastaruoju laiku A- 
merikos lietuvių, kunigai, val­
dantieji dešiniųjų partijų politi­
kos darbuotę, pereina visokius 
rubežius žmonįškumo iri abelnų

'Lietuvos, negalima dar galuti­
no sprendimo daryti. Dar gali 
būti, kad klerikalinės partijos 
pasiliko mažumoje.

Pagaliaus reikia skaitytis dar 
ir su tuomi faktu, kad šiandien 
Lietuvoje nėra nei vienos parti­
jos, kuri be kitų partijų žmonių 
galėtų sudaryti tinkamą val­
džios aparatą. Ir todėl negali­
ma abejoti, kad valdančioji par­
tija turės skaitytis net ir su tų 
partijų nuomone, kurios neturi 
nei vieno atstovo Steigiamajam 
Seime,
centralinę valdžią 
dešinieji elementai, pasislėpę už 
Pažangos partijos ir bepartyvu- 
mo uždangos, tačiaus šita val­
džia nekartą buvo priversta iš- 

dalyvavo j pildyti progresyvių partijų rei­
kalavimus ir pamainyti savo nu 
tarimus. Didžiausias smūgis 
buvo klerikalinėms partijoms, 
tai panaikinimas karo stovio ir 
suteikimas teisės 
tyviai dalyvauti St. Seimo rin­
kimuose. Šitos permainos suar 
dė klerikalų planus ir išmušė 
jiems iš rankų ginklą, su kurio 
pagalba jie rengėsi galutinais 
Lietuvos viešpačiais tapti. Nors 
jie gerai žinojo ką reiškia to­
kios permainos, tačiaus jie ne­
galėjo nesiskaityti su progresy­
vių partijų reikalavimais, kuo­
met jiems buvo* pareikšta, kad 
progresyvės partijos ištrauks 
visus savo žmones iš valdiškų 
Įstaigų, jeigu valdžia neiŠpil- 
dis jų reikalavimų. Ir valdžia 
išgirdus tokį pareiškimą tuo- 
jaus nusileido ir išpildė minė­
tus reikalavimus.

Jeigu taip dalykai ėjo, kuo­
met ir Valstybės Taryboje ir 
Ministerijoj vienas dešinysis ele 
mentas viešpatavo, tai ką ir be­
kalbėti dabar, kuomet beveik 
pusę Seimo atstovų sudaro pro- 
gTesyvės partijos! ; Pagaliaus 
dabar klerikalai ’gauna progą 
parodyti savo tikrąjį veidą ir 
jeigu tik jie mėgins suvilti liau-

tiek sveiko susipratimo, kad ku rinkimus, tai sekančiuose rinki- 
nigijai galutinai iš rankų išmu­
šė .tą ginklą, kuriuomi ji iki šio­
liai gąsdindavo kitas partijas, 
nuolatos gindamosi, kad kunigai 
valdo 90 nuoš. žmonių.

Dabar kunigai nusiminė, pa­
matę, kad vos 50 nuoš. Lietuvos 
žmonių juos remia ir todėl ku­
nigų organas „Draugas” jau ne­
krykštauja, jog „katalikai 
sagalinti, o tik slėpdamas savo 
nusiminimą po rimto tono prie­
danga, daro išvadžiojimus, ko­
kia gali bųti Steigiamojo Seimo 
darbuotė. Ir ištikiu jų, 
reikia kam nors nusiminti defei 
St. Seimo rinkmų, tai klerikalai 
pirmutiniai turi nusiminti. Juk 
jie rengėsi Lietuvą valdyti sulig 
savo užmačių ir rinkimai neda­
vė jiems tos galimybės, 
giosios partijos stengėsi sudary 
ti tiktai užtektinai tvirtą opo­
ziciją prieš klerikalus ir jos lai­
mėjo tiek, kad lengvai gali pri­
versti dešiniąsias partijas nusi­
leisti jųjų 
tik vieni 
socialdemokiatai sudaio 
giau, negu trečdalį visų Seimo 
atstovų. Kaip visose respubli­
koniškose valstybėse pagrindi­
nių šalies sutvarkymo klausimų 
išspfendimui reikalaujama ma­
žiausiai dviejų trečdalių visų at­
stovų balsų, taip, reikia tikėtis, 
bus ir Lietuvos Steigiamajame 
Seinie. Tuomet galėtų kįerikali 
nės partijos patraukti prie sa­
vęs ir kitų tautų atstovus net ir 
žydus, kurių yra 6 atstovai, tai 
vis viena socialliaudininkai ir 
socialdemokratai juos priverstų 
su savo reikalavimais skaitytis. 
Tačiaus negali būti nei kalbos, 
kad žydai eitų su klerikalais. 
Viskas, ką klerikalinės partijos 
laimi, tai rinkimus, jeigu visi jų 
atstovai reguliariai lankys posė­
džius ir laikysis solidariai rinki­
muose. Bet atsiminus, kad Ma­
žą j ai Lietuvai yra skirta 9 vie­
tos St. Seime, ir nežinant kas 
išrinkta atstovais nuo Mažosios

muose jie susilauks to paties, 
ko dabar susilaukė valdančioji 
partija Pažanga. Dabar žmonės 
gauna progą persitikrinti, ką ga 
Ii duoti Lietuvos liaudžiai kleri­
kalinės partijos. - Jeigu jie ne­
būt laimėję didžiumos, tai nuola 
tos butų žmones klaidinę tvir­
tindami, kad jie tą ir tą butų 
padarę, taip ir taip butų šalį su 
tvarkę. Dabar tokiems savo 
tvirtinimams jie netenka pa­
grindo. Dabar reikia stoti vie­
šumon ir parodyti savo tikrąjį 
veidą — pasirodyti kokiai^ par 
grindais jųjų partijos remiasi.

A

Taigi akyveizdoję šitų faktų, 
galima daryti išvada, kad Lietu­
vos Steigiamasis Seimas yra pil 
nai pavykęs ir nėra abejonės, 
jog jisai sudarys daug tinkames 
nį ir progresyviškesnį valdžios 
aparatą, negu kad iki šioliai bu 
vo. Todėl ir tie lietuviai, kurie'4 
buvo pasiryžę grįžti Lietuvon 
lai nenusigąsta šito klerikalinių 
partijų laimėjimo, nes jis nėra 
taip didelis ir pavojingas progre 
šyviam žmonėm, kaip tūli Ame­
rikos lietuvių laikraščiai tai įsi- 

šitaš klerikalų „lai- 
yra daug mažesnis,

vaizdina. 
mėjimas’ 
negu bile kas galėjo tikėtis.

Ant galo reikia pastebėti dar 
vienas faktas, kurį iškėlė Šitie 
rinkimai ir kuris yra bene svar­
biausias laimėjimas, kokį kada 
nors Lietuva turėjo, tai lenkų 
pasirodymas. Iki šioliai lenkų 
muzikantas Ignacas ir kiti Var­
šuvos imperiajistai visam pašau 
liui tvirtindavo, kad Lietuvoje 
yra lenkų didžiuma, ir štai ta 
lenkų „didžiuma”, balsuojant 90 
nuoš. Lietuvos žmonių, išrenka 
vos 3 atstovus į Steigiamąjį 
Seimą. Šitas faktas išmuša len 
kų imperialistams ' tvirčiausį 
ginklą, su .kuriuomi jie kovojo 
norėdami Lietuvą pavergti.

Pagaliaus reikia pažymėti dar 
vienas „Draugo” redaktoriaus 
melas. Jisai apsilenkia su tei­
sybe tvirtindamas, kad Lietuvos

draugijinių taisyklių. Ypatin-1 Moterų Globos Komitetą, kurio 
gai tuomi pasižymi kunigų orga- pirmininke yra p. D. Sleževičie- 
no „Draugo” redaktorius kun. nė, lėšomis aprūpina Liet.’ liaud. 
Bučys, kuris eidamas aklojo fa- Kryžius. Kelios, savaitės atgal 
natizmo keliais nueina taip toli, tilpo Amerikos lietuvių laikraš- 
kad jam niekas netinka ir nėra čiuose to komiteto pirm. D. Sle- 
vertu remti jokis darbas, kurį ževičienės atsišaukimas, kuria- 
ne kunigai veikia. Jam norėtu-'me pareiškiama, jog šis komite- 
si, kad kunigai butų absoliučiais 
viešpačiais visame žmonijos gy­
venime ir kuomet to negali pa­
siekti, tai viską smerkia, viską 
niekina, griauna, nors tai butų 
ir Švenčiausi žmonijos siekiniai, 
prakilniausi idealai ir naudin­
giausi užmanymai. Jam, nieko 
nėra brangaus, švento, prakil­
naus ir naudingo, kur nėra ku­
nigų. • Jam ir Lietuvos likimo 
klausimas yra tik tiek remtinas, 
kiek kunigams naudos iš to yra. 
Lietuvos laisvė, Lietuvos žmd- 
nių gelbėjimas yra neremtini 
dalykai, jeigu jų negloboja ku­
nigai diriguojami kun. Bučio.

„Tėvynės” skaitytojams jau 
yra žinoma, kad „Draugas” pir­
mutinis pradėjo ardyti Lietuvos 
Laisvės Paskolos darbą, pirmu­
tinis pasėjo nepasitikėjimą Lie- 
tuvos Misija, pirmutinis pradė­
jo diskredituoti Lietuvos Atsto­
vybės pirmininką p. Vileišį, pir­
mutinis pradėjo provokuoti Lie­
tuvos Militares Misijos pirminiu 
ką majorą P. žadeikį, pirmuti­
nis pradėjo vesti agitaciją, kad 
Amerikos jaunimas nestotų į 
liuosanorių eiles Lietuvos atsta­
tymui ir jos rubežių saugoji­
mui, o dabar „Draugas” pirmu­
tinis pradeda agitaciją prieš 
Lietuvos Raudonąjį Kryžių, pa­
tardamas Amerikos lietuviams 
šitos įstaigos nei’emti. Taipgi 
reikia pažymėti, kad tuose' 
„Draugo” redaktoriaus darbuo­
se svarbią rolę lošia ir kun. Mi­
ronas Lietuvos Valstybės Tary­
bos narys, štai „Draugo” re­
daktoriaus argumentai:

„Atvažiavus kun. Mironui iš 
Lietuvos į Chicagą mes panorčjo- 

1 inc patirti, kaip yra Raudonojo 
Kryžiaus dalykai Letuvoje. Ką 
patyrėme iš gerbiamo svečio, tą 
ir sakome.

„Lietuvoje Raudonasis 
nėra 
tona 
taip 
joje,
yra vienkart ir 
žiaus • prezidentu, 
nojo Kryžiaus 
daktaras Alekna.

„Čia prie kun. Mirono žodžių 
turime pridėti, kad musų redakci­
joje yra pora laiškų, gautų-, iš A- 
męrikos lietuviškų kolonijų, ku­
riuose sakoma, kad dr-as Alekna 
yra pasižymėjęs savo prieškriščio- 
niškumu.

„Kun. Mironas patvirtino, kad 
dr-as Alekna yra partijos žmogus, 
ir kad Raudonasis Kryžius Lietu­
voje yra vedamas partijos Santa­
ra. Prie valdybos pril<kiuso ka­
nauninkas Kazimieras Šiaulys, bet 

f,jo balso neklauso samariečių di­
džiuma. Su ja eina ir p. Makaus­
kas, vaistininkas socijalistas.” 
Dr. Aleknos prieškrikščioniš- 

kumą „Draugo” redaktorius ma 
to štai kame:

„Lietuvės 
nuo tikėjimo 
organizaciją 
Draugiją,
talikių Moterų Sąjungai. 

• katalikiškoji moterų draugija prie 
Mickevyčiaus gatvės Kaune įkūrė 
prieglaudą vaikams. Prieglaudos 
vedėjos yra socijalistės liaudinin- 
kč.s pp. Šlcževyčienė- ir Bortkcvy- 
ciėnč. 
rūpina 
žius. 

P-n o
vo Socijalčs Apsaugos ministerija 
Ta ministerija įkūrė prieglaudą 
vaikams prie Orzeszkicnės gatvės 
Kaune. Tą prieglaudą dabar veda 
Raudonasis Kryžius.” 
Štai delko „Draugo” redakto­

rius veda agitaciją prieš Liet. 
R. Kryžių.

Prie galutinos išvados jokių 
komentarų nereikia, nes kiekvie 
nas išmintingas žmogus mato 
ko verti „Draugo” redaktoriaus 
darbai. Jeigu jam rūpėtų Lie­
tuvos našlaičių pašalpa ir Lietu-

tas iki šioliai užsilaikė vien Lie­
tuvos žmonių aukomis ir kadan­
gi negalima tikėtis, kad Komi­
tetas galės toliaus užsilaikyti 
vien vietinėmis aukomis, todėl 
atsišaukė į Amerikos lietuvius 
prašydamas aukų.

Kaslink Dr. Aleknos partyviš- 
kumo, tai galima pasakyti tik 
tiek: Amerikos ir Šveicarijos 
prezidentai, Lietuvos preziden­
tas A. Smetona ir kan. K. šiau- 
lys, kurio žodis „Draugo” redak 
toriui taip svarbus, irgi yra par 
tijų žmonės. Todėl kaltint už pri 
gulėjimą prie partijos vieną Dr. 
Alekną yra didžiausias absur­
das, prie kokio gali dasileisti 
tiktai galutinai sufanatikėję 
kunigai Bučys ir Mironas.

vos Misijos Informacijos Sky­
riaus, 257 W. ,71st St, 'New 
York, N. Y., neva „pluoštas ži-

, kuriose po 
priedanga poros pasenusių žinu­
čių,, paimtų iš Lietuvos laikraš­
čių, varoma propaganda Lietu­
vos kunigų darbuotės. - Tose 
„žiniose” nėra nieko daugiau, 
kaip tik Lietuvos kunigų reika­
lai — jų-važinėjimas pas popie­
žių, visokių audiencijų aprašy­
mai, visokių popiežiui pasakytų 
poterių vertingai ir tt.

Beabejonės dabartinis Lietu­
vos Misijos Informacijų Biuro 
vedėjas, klerikalinei spaudai pa 
tiks, net kyla klausimas, ar ji­
sai naudingas Lietuvos valsty­
bei? Kiek jis atneš naudos Lie­
tuvos Laisvės Paskolai?

Jeigu negalima parašyti nie­
ko naujo ir užinteresuojančio 
Lietuvos Paskolos agitacijai pra 
vesti, apart pasenusių nuobo­
džių sakinių kartojimo ir kuni­
gų poterių pęrrąšinėjimo, arba 
jeigu nėra kas veikti Informa­
cijų Biure, tai kam užlaikyti te­
nai brangiai apmokami žmonės 
ir tuomi bereikalingai eikvoti 
pinigai? Kam, pagaliaus, juokus 
daryti iš Lietuvos valstybės ofi 
cialių'įstaigų? Kunigų reikalus 
palikite patiems kunigams aprū­
pinti ir tam neeikvokite' Lietu­
vos valstybės pinigų. Kunigai 
patys turi užtektinai laiko ir pi­
nigų.

*

* *

: : Permainos „Sandaros” re­
dakcijoje. — Buvęs „Sandaros” 
redaktorius p. K. Norkus, 4su 19 
num. t'o laikraščio pasitraukia 
nuo jo redagavimo. Tuo tarpu 
p. Norkus pavažinės su agitaci­
ja po Amerikos lietuvių koloni­
jas už Sandaros partiją,, o 
liaus važiuos Lietuvon. 
„Sandaros
V. J. šliakys 
nandoah’rio, 
redaktorius 
pasižymėjęs 
reikia 
bus
žmonių laikraštis, kaip ir 
šiol buvo.

galbon.
„Niekam dienraščio 1 

užsiinteresavus, .Lietuva 
kiną su visais.

,Liet.’ B-vės Direktoriai.”
Vadinasi „Lietuva” sustoja ė- 

ju%i. Liūdna žinia lietuvių vi­
suomenei, nes „Lietuva” buvo 
Vienu tų laikraščių, kuri neatsi­
žvelgdama į partijas nei į smul­
kius asmeniškumus rėmė viso­
mis išgalėmis Lietuvos valsty­
bės reikalus ir vedė savo skai­
tytojus plačiuoju demokratijos 
idealų keliu. Gaila.

Taipgi komunistų dienraštis 
„Laisvė” irgi desperatiškai šau­
kiasi draugų paramos. Matyt 
negelbsti nei koncertai laikraš­
čio palaikymui. „Laisvė” netik 
žadanti kelti prenumeratą nuo' 6 
iki 12 dol., bet dar šaukiasi drau 
gų pagalbos, kad rengtų koncer 
tus, piknikus, balius ir kitokias 
pramogas 
rašei o” 
silpnas 
kuomet

* *

:: Išsipildė klerikalų norai. — 
Savu laiku klerikalinė spauda 
kėlė nemažai triukšmo, kam Lie 
tuvos Misijos Informacijų Biu­
ro vedėju yra tautininkas p. P. 
Norkus. Jie kabinėjosi prie jo 
visokiais budais ir nebūtus prie 
kaistus jam darė. Mes tuomet 
pastebėjome, kad ■ klerikalinė 
spauda kelia triukšmą vien dėl­
to, kad p. Norkus Informacijų 
Biuro neveda taip, kaip kitą syk 
tulus „biurus” besdavo p. Biels­
kis.

Ir musų pastaba buvo teisin­
ga. štai pasitraukus p. Norkui, 
šito Biuro vedėju paskirta tas 
pats p. Bielskis, kuris tuojaus 
pradėjo visai kitu keliu eiti. 
Štai gegužės 8 d. gauta iš Lietu-
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Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Seimas prasidės Birgželio 20 iš 
ryto. Tą dieną atsibus dvi se­
sijos, ir jeigu tą dieną nebus vis 
kas atlikta, galės Birželio 22, va 
kare, draugijos reikalus užbaig­
ti. Seimas atsibus toje pačioje 
svetainėje, kurioje atsibus ir S. 
L. A. seimas. Tik mūsiškis pra­
sidės vieną dieną pirmiau ir, 
reikalui esant, užims dar vieną 
vakarą po SLA. * seimui. Jau 
Birželio 19, vakare, delegatai 
privalėtų but Bostone, kad ga­
vus ganėtinai laiko poilsiui, po 
kurio but galima eit prie svar­
baus darbo.

Aš, jeigu taip galima pasakyt, 
stoviu viduryje organizacijos ir 
dažnai jaučiu jos širdies plastė­
jimą, tai vieno, tai vėl kito na­
rio nusiskundimą ant kitų 
darbininkų. ča noriu pasa­
kyt, kad girdžiu iš vienur, kitur 
nusiskundimus ant centro val­
dybos, nes ji neišleidžianti na­
riam knygų. Tai apie šį Liau­
simą, Gerbiamieji, gerai pamąs­
tykite, nes nusiskundimai bent 
ant ko, šį ‘ kartą nieko nepagel­
bės. Visi tie TMD. nariai, ku­
rie savomis akimis j musų reika 
lūs žiuri, aiškiai mato, kad kuo­
pos nedavė tiek pinigų, kiek jų 
reikalinga išleist bile ant rankų 
esančiam veikalui, šių dienų 
dolaris gal tiek pat vertas, kiek 
dešimt metų atgal buvo vertas 
dešimtukas. Čia gal prisieis de­
legatams . but prisirengusiems t'' prie klausimų apie pakėlimą .me 
tines nario mokesties, arba atsi- 
žvelgt į Europos spaustuves su 
musų veikalais.

1 Prisimenant ir tai, kad žmo­
nių randasi su gaidomis, ar tos 
klaidos įvyksta del neatsargu­
mo, ar „griekp” vedamos, mums 
negerta apie tai kalbėt, bet iš- 
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kalno apsilenkt tokių klaidų ga- kui, argi 
Įima ir verta, atidalinant kny- prisideda dar patriotiškumas, 
giaus-sekretoriaus urėdą vieną 
nuo kito
žiūrint, atrodo, kad sekretorius- 
redaktorius sudarytų gerą rašte 
lį, nes pas sekretorių rasis į T. 
M. D. skyrių medžiagos, kadan­
gi sekretorius greičiausiai jau­
čia Organizacijos aplinktaką.

šiuo laiku prekyba musų kny­
gomis yra neminėti na ir vargiai 
ji bus geresnė, iki TMD. turės 
knygių su pilna alga (ant visos 
dienos). Tokis knygius galėtų 
susirinkt agentus ir pastatyt šį 
departamentą ant prekybos pa­
mato, nes pasišventimas, kokis 
yra laukiamas nuo kuopų, ma­
čiau, yra tuščia viltis.

Kuopos rinkite į delegatus ge 
riausius savo narius. Patarčiau 
duot pirmenybę tokiems na­
riams, kurie ilgiausiai prie brga 
nizacijos priklauso, šitą patari­
mą duodamas turiu mintyje tai, 
kad musų gyvenime jau yra bu 
vę tokių atsitikimų, kur į tokius 
žygius spraudžiasi idėjos prie­
šai. Tokie žmonės įstoja į or­
ganizacijas tik tam trumpam 
laikui.

Kuopos paskubėkite apsimo- 
kėt metines mokestis ir Seiman 
siųskite tik tuos savo kuopos 
narius, kurie yra apsimokėję.

Pabaigoje šio Gegužės mene­
sio išsiųsiu centro knygas tam 
tikrai komisijai ant peržiūrėji­
mo. Taigi visi, kurie turėsite 
pinigiškus reikalus su manimi, i 
malonėkite tai atlikti anksčiau. į 

Dar pavelykite, Gerbiamieji,. 
užkviest Jus į iš seno apšvietąi 
nešančios musų Organizacijos. 
Seimą, kuris atsibus Birželio 
20—22 dd., So. Boston, Mass.

Su pagarba,
M. Stapulionis D. N., 

TMD. Seki’etorius.

Jau dabar aiškiai matyti, jog 
Amerikos lietuviai turi dėti vi­
sas pastangas, kad neturėjus 
sarmatos prieš amerikiečius ir 
prieš^Lietuvos lietuvius, jeigu 
kartais nenusisektų paskola 
taip, kaip buvo nuo Amerikos 
lietuvių laukiama.

' Iš stočių surašo matosi, kad 
pavieniai bonų jau gerokai išpir 
ko. įteikia, kad pirktų visi. Rei 
kia, kad nei vieno lietuvio nebū­
tų, kurs pasiliktų be bono. Tai 
yra kiekvieno iš musų prieder­
mė. Tik.visi dėdami, sudėsime 
daugelį. Prižiūrėkime vienas ki 
tą ir stokime prie darbo prisidė-

ateičiai, savo gerovei, 
prasime, 
sutversime.

Daugelis draugijų yra jau 
pirkę Lietuvos bonų už kelis, už 
keletą ir už keliolįką šimtų do- 
larių. Pirko bonų tos Draugi­
jos, kurios yra labiau susipra­
tusios, pirko tos, kuriose randa­
si daugiau darbštenių narių, ku 
riems rupi nevien dabartis, bet 
ir ateitis. Mes manome, kad vi 
jos stos šiton susipratusių jų ei­
lėn. Malonėkite peržiūrėti savo 
konstitucijas; tėmykite —■ ten, 
apart pašalpos nariams, yra dar 
ir abelnos tėvyniškos prieder­
mės. Jeigu ir nėra, tai reikia, 
kad butų.

Mes manome, kad kiekvieno­
je draugijoje rasis keletas ar ke 
Ii nariai, kurie, kaipo apaštalai, 
išaiškins teisybę, priderystę ir 
naudą abelnų reikalų kitiems s? 
vo draugams. Mes manome, 
kad nebus nei vienos lietuvių 
draugijos Amerikoje, kuri ne­
prisidės prie Lietuvos Laisvės 
Paskolos. , "-yA

Atsiminkite, praeis dešimtis, 
praeis dvylika metų, lietuvių su 
sipratimas ir patriotiškumas 
vis kils, naujai priauganti sa~ 

įkys: „Geriau dėkimės prie tų 
draugijų, kurios susipratusios, 
kurios apreiškia gyvumą; nesi- 

i dėkime prie mirštančiųjų”.
Iš Lietuvos nevažiuos jau 

tiek daug lietuvių, kiek važiavo, 
bet kurie atvažiuos sakys: „Ne- 

isidėkime prie" tokių draugijų, 
kurios, iiiUms liejant kraują, 
mums badaujant, lengvai galėda 
mos, nenorėjo mus sušelpti, ne- 
užtikėti Lietuvos valstijai? ■ čia 
norėjo mums padėti, nenorėjo 

“imus aprengti ir papenėti.”
Lietuvių Amerikos Draugi­

jos atminkite šitą: Lietuvos 
valstybė ir Lietuvos žmones, 
vardus Draugijų pirkusių bonų 
taipgi ir nepri<r3^jusių prie pas 
kolos gerai žinos, nes kuponai- 
bus mokami per penkioliką me­
tų. Draugijos! pakelkite šį klau 
simą sekančiame savo susirinki­
me. Perskaitykite susirinkimui 
šį musų atsišaukimą. Nebūkime 
užšalusiais, tik bukim karštais. 
Neprisipažinkime prie apmiri­
mo, tik rodykime gyvybę! Geri- 
pavieniai ukėsai neša naudą 
Valstijai, didesnę naudą gali at 
nešti geros draugijos. Kaip pa­
vieniai, taip ir draugijos, stoki­
me visi aktyviai už laisvę, už

Bet reikia kreipti ypatingą 
domą į draugijas. Draugijų pi­
nigai stovi bankose „cash”. Jie 
gali būti lengvai įvesti į bonus.

Apie „security” yra taip: jei­
gu lietuviška draugija užtiki 
vietiniam savo miestelio ban-

prigulmybę!
L. L. Paskolos reikale visuo­

met reikia adresuoti:
Lithuanian Mission, 257 W.

71st St., New York, N. Y.
Lietuvos Misijos Informacijos

Skyrius.

KODĖL TAIP?
Kad nekuriems SLA. pavie­

niams nariams mažai rupi SLA. 
gerovė, tai tame nėra nieko nuo 
stabaus, nes yra visokių žmonių, 
su visokiais tikslais. Bet kuo­
met kuopos ir net apskričiai ne 
ŠAorganizacijon suirutę ir sa­
vo tarimams duoda pirmenybę 
pašalinėje spaudoje, tai tuomet 
dalykas vertas pastabos ir pa­
peikimo.

Aš čia noriu padaryti pastabą 
apie SLA. 2-ro apskričio suva­
žiavimą, buvusį balandžio 25 d., 
š. m. Iki šiol „Tėvynės” redak­
cija nėra gavusi jokios žinios 
apie minėtą suvažiavimą, o pa­
šaliniuose laikraščiuose, minėto 
suvažiąvimo Spaudos Komisija 
pasistengė tuoj aus paskelbti su 
važiavimo 
Nejaugi 
artimesni 
organas ?

Tai yra betvarkės platinimas

Pagaliaus reikia stebėtis, kad 
apskričio suvažiavimas renka 
spaudos komisiją, kuriai paveda 
vesti agitaciją pašaliniuose laik 
raščiuose už tam tikrus žmones 
į SLA. Pildomąją Tarybą. SLA. 
istorijoj buvo atsitikimų, kad 
pavieniai žmonės, pasislėpę po į 
vairiomis priedangomis vedė agi 
tacįją už tam tikrų partijų kan 
didatus į SLA. Pild. Tarybą, bet 
kad apskričiai savo ' suvažiavi­
muose oficialiai rinktų komisi­
jas tokiai agitacijai vesti, tai 
iki šiol dar nebuvo girdėti ir S. 
L. A. 2-ras apskritys pirmuti­
nis tuomi pasižymi.

Kuomet SLA. priešai kenkia 
musų organizacijai ir stengiasi 
jos nustatytą tvarką ardyti, 
tad toks jų žygis yra supranta­
mas, bet kuomet SLA. apskri­
čiai taip elgiasi, tad jų tokių 
žygių jokiu budu suprasti nega­
lima ir todėl kyla klausimas:
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SLA. KOMISIJOS.
SLA. 2-tras apskr. savo su­

važiavime laikytame 25 d. bal. 
š. m., ta^p daugelio visokių klau 
simų bandė išrišti labai opų šį 
klausimų: Kas reikia daryti, 
kad Seimo išrinktosios komisi­
jos butų veiklios ir tikslingos 
ir kad neštų apčiuopiami} naudą 
SLA.? Nesą kaip jos iki šiol bu 
vo tai tik yra tuščias papuoša­
las ir paikybės parodimas, bet 
anąiptol tos komisijos nėra pa- 
gelbininkais Pild. Tarybai.

Nesvarbu čia nurodyti kokios 
kliūtys iki šiol trugdė jų darbą 
ir kokia politika vadovautasi 
perstatant Seimui užtvirtinti 
narius komisijų. Svarbu yra 
tas, kaip padarius, kad pana­
šus papuošalai ir garbės godus 
nariai neįeitų į SLA. komisijas.

Tad apskr. suvažiavimas nu­
tarė: Atsižvelgiant į tai, kad S. 
L. A. kuopos geriausiai žino ir 
•pažįsta savo atskirų narių veik­
lumą ir tinkamumą (kompeten- 
tiškumą) užimti tam tikrose ko­
misijose vietas, nutarta, kad 
kiekviena kuopa prieš Seimą no 
minuotų iš savo kuopos tam ty­
čia apsiėmusius narius
įvairias komisijas ir surašą tų-'laikų rėmė nepriklausomos 
jų narių ir jų kompetentiškumą 
pasiųstų Centro Sekretoriui, o 
jis padaręs surašą paduotų Sei­
mui pasirinkti ir užtvirtinti. 
Pavizdžiui: 36-ta kuopa Apšvie- 
tos Komisijon kokius 5 narius; 
Sveikatos Komisijon kokius tris 
narius ir tt. — 108 kuopa iš sa­
vo pusės irgi tą patį, 78 kuopa 
taip pat nominuoja ir tt. Cent­
ro Sekretorius prieš Seimą suda 
ro surašą ir apskelbia „Tėvynė­
je” šitokiu budu:

Apšvietos Komisijon 15 na­
rių
pos: 36—108—78 ir tt. sekan­
čius narius: (nominuotų var­
dai). Prieglaudos Namo Komi­
sijon — 20 narių — nominuoja 
sekančios kuopos: 35—27—208 
ir kt. sekančius narius..', 
visoms komisijoms.

Tada Seimo delegatai aiškiai 
mato ir ndgali Centro Sekreto­
riui užmetimų daryti, kad jis sa 
vo favorituotus neveiklius
rius pasirenka ir tik žiuri savo 
reikalo, o ne SLA. 
našus užmetimai 
tos.

Todėl jei dabar yra jau pervė 
lu ir kuopos to padaryti nesu­
spės, tai kad gerb. Centro Sek­
retorius pasirūpintų, idant pana 
šus nutarimas įvyktų laike Sei­
mo.

risų Lietuvos piliečių balsavi­
mu.

12. Kad Lietuvos prezidento 
tarnystė tęstųsi nuo 4 iki 6 me­
tų.
• 13. Kad butų panaikinti pri­
vilegijuoti luomai.

14. Kad iki šiol valdyta per 
kunigus, popus ir klioštorius že­
mė, butų padalinta bežemiams 
ir mažažemiams.

15. Kad butų įstatyminė 8 
vai. darbo diena ir įstatyminis 
algų minimumas, pakankamas 
žmoniškam darbininko ir jo 4šei- 
mynos

16.
ta nuo

17.
prieinama nusipirkti giriose me­
džių pasitaisymui triobų‘’priei­
namiausią kaina.

Komisi j a:
J. Klimaitis,
A. Jakaitis,
A, Kubilius,
J. Raulinaitis,
A. Gataveckas,

> S. Bulota.

pragyvenimui.
Kad mokykla butų at'skir 
bažnyčios.
Kad ūkininkams butų

Kadangi Susivienijimas Lie- 
senų 
Lie-

į SLA..tuvių Amerikoje jau nuo

žen- 
gyveni- 

4 kp. nariai

tuvos idėją;
Kadangi dabar Lietuva 

gia į laisvos valstijos 
mą, tai mes SLA.
pareiškiame:

1. Kad Lietuvos valstija bu­
tų demokratinė respublika.

Kad Lietuvos valstybėje 
laisve sąžinės, žodžio, spau 
susirinkimų ir organizaci-

butų 
dos, 
jų-

nominuoja sekančios kuo-

Ir taip

na-

Tuomet pa- 
neturės vie-

Dr. A. L. Graičiunas, 
2-ro apskr. pirm.

sa

REZOLIUCIJOS DELEI 
LIETUVOS VALSTYBĖS 

SUTVARKYMO.
SLA. 187 kuopa laikytame

vo mėnesiniame susirinkime ge­
gužės 2 d., 1920 m., P. Narijau- 
sko salėje, vienbalsiai nutarta 
pareikšti sekanti pageidavimai 
Lietuvos valstybės susitvarky­
mo dalykuose:

1. Kad Lietuvos valstybė bu 
tų demokratinė respublika.

2. Kad Lietuvos 
butų laisvė sąžinės, žodžio, spau 
dos, susirinkimų ir organizaci­
jų.

3. Kad bažnyčia butų atskir­
ta nuo valstybės ir kad dvasiš­
kiai neužimtų jokių 
valdiškų vietų.

4. Kad kiekvienas 
pilietis priverstinai 
bent pradinę mokyklą.

5. Kad valstybės

pageidavimai

valstybėje

3. Kad bažnyčia butų atskir­
ta nuo valstybės ir kad dvasiš­
kiai neužimtų jokių 1 
valdviečių.

Į. Kad kiekvienas 
pilietis priverstinai 
bent pradinę mokyklą.

5. Kad valstybės įstatymai 
butų lygus kiekvienam Lietuvos 
piliečiui.

6. Kad butų panaikinti dvarai 
ir bežemiai aprūpinti

7. Privatinio turto 
mybė.

8. Nacionalizacija 
pašto, telegrafų-telefonų.

9. Lietuvos vadininkai turi 
but renkami tiesioginiu, 
ir lygiu balsavimu.

10. Visi abiejų lyčių 
vos piliečiai, pasiekusieji 
tus, turi lygią balsavimuose tei­
sę.

11. Lietuvos prezidentas turi 
but renkamas tiesioginiu visų 
Lietuvos piliečių balsavimu.

12.
■ ; nystė

tų.
13.

j uotų
14.

lyties
eiti karinį lavinimąsi.

15. Prasižengusieji prieš . vai 
stybės konstituciją Lietuvos vai 
dininkai turi būti atšaukti iš 
užimamos vietos ir pagal kon­
stituciją nubausti. -

ši rezoliuciją musų kuopos su 
sirinkime tapo priimta vienbal­
siai.

4-tos kp. SLA. Valdyba:
Viktoras Valeika — pi rm. 
Juozas Juknis — sekr. 
Jonas Popievis — ižd.

valstybėje

Lietuvos 
užbaigtų

žeme.
nepaliečia

gelžkelių

slaptu

Lietu-
21 me

Lietuvos prezidento tar­
tu ri tęstis nuo 3 iki 4 me

Panaikinimas privilegi- 
luomų.

Kad kiekvienas vyriškos 
Lietuvos pilietis turi per-

valstybėje

Lietuvos 
užbaigtų

Privatinio

panaikinti dva- 
jų žemę beže­

mi .
turto nepaliečia

Nacionalizacija gelžkelių,

įstatymai 
butų lygus kiekvienam Lietuvos 
piliečiui.

6. Kad butų 
rai, padalinant 
miams.

7. 
mybė.

8.
pašto, telegrafų-telefonų.

9. * Kad Lietuvos valdininkai 
butų renkami tiesioginiu, slaptu 
ir lygiu balsavimu.

10. Kad visi abiejų lyčių Lie­
tuvos piliečiai, .pasiekusieji 21 
metų, turėtų lygią balsavimuose 
teisę. • ) * ' r

11 • 1^ 1.7 1 uvos preziden­
tą butų ren1 tiesioginiu

PROTOKOLAS.
8-tasis SLAP 1-mo apskričio 

suvažiavimas įvyko bal. 25 d., 
1920 m., M. Lenausko salėje, 
Kulpmont, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskričio 
pirmininkas J. D. Taunis 11 vai. 
ryto, pakviesdamas S. Bulo­
tą ir A. Banišauską priimti il­
su tvarkyti atstovų mandatus.

Pakol mandatai bus sutvar­
kyti, pirm. — J. Taunis pakvie­
čia St. Gegužį tarti žodį į dele­
gatus.

Užbaigus St. Gegužiui kalbą, 
skaitoma atstovų vardus, kurie 
užsiregistravo sekančiai nuo šių 
kuopų:

• 13 kp. Minersville, Pa. — A. 
Banišauskas ir J* Vitkauskas.

23 kp.-. Shenpndoah, Pa. — 
St Gegužis, . J
A. Žilinskas.

52 kp. Mt. Carmel, Pa. — A. 
Bagdonas, J. Jeramičius, M. 
Pauža, M. Matulis, V. Malinaus­
kas ir A. Kijauskas.

132 kp. Seltzer City, Pa. — 
Pr. Aidukaitis ir Mot. Matulis. 
. 164 kp. Frackville, Pa. — J. 
Mordosa ir P. Papeika.

187 kp. New Philadelphia, 
Pa. — A. Jakaitis, P. Narijaus­
kas ir A. Kubilius.

, .. ■ - ’ " . > '

204 kp. Tamaųuą, Pa. — V. 
Petkevičius.

218 kp. Middleport, Pa. — K. 
Tamulevičius.

241 kp. Kulpmont, Pa. —- J. 
Lengvinas, St. Aleksa, J. Savo- 
kynas, V. Varnelis, J. Klimaus- 
kis, J. Jasiulevičius ir T. Žiu-

303 kp. Shenandoah, Pa. — 
A. Klimas, J. Lazdauskas ir J. 
Zeventauskas.

J. Taunis ir S. Bulota suva­
žiavime dalyvavo kaipo apskri­
čio valdybos nariai. Tokiu bu­
du suvažiavime viso dalyvavo 
32 delegatai atstovaudami 10 S. 
L. A. kuopų.

Suvažiavimo vedėju išrinkta 
J. Taunis, jo pagelb. — A. Kli­
mas, rast. — S. Bulota.

Pereito suvažiavimo protoko­
lą perskaito rast. — S. Bulota, 
Protokolas priimta vienbalsiai.

Raportai apskričio viršininkų: 
pirmininko, organizatoriaus, ras 
tininko ir kasieriaus, priimta 
vienbalsiai.

Iš raportų pasirodė, kad prie 
apskričio priguli 14 kuopų su 
627 nariais; kad tūlos apmiru­
sios kuopos šiek tiek tapo atgai­
vintos; kad apskričio ižde pįni-

Sutaikime nesusipratimo dė­
lei kelių dol. 211 kp. narių tar­
pe, komisijos raportas priimtas.

St. Gegužio 
delei $28.75, 

gruod. 14 d.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
BROOKLYN, N. Y. j

Gegužės 8 d., McAddin salėje, 
įvyko p. St. Šimkaus atsisveiki- 

kurį surengė 
Koncerto

nirno koncertas, 
Operetės Draugija.
programo išpildyme dalyvavo 
Operetės choro solistai, p. Ą. 
Sodeika, p. S. Šimkus ir Opere­
tės D-jos choras sudainuodamas 
5 p. Šimkaus dainas.

Koncerto^ programas išpildy­
tas pastebėtinai gerai. \(isi so­
listai šį sykį dainavo daug ge­
riau, negu bile kada pirmiaus. 
Mat neveltui sakoma: „sensta ir 
mokinasi”. Taip yra ' ir su 
Brooklyno artistais — mokina­
si ir todėl su kiekvienu pasiro­
dymu vis geriau dainuoja. Bet 
taip yra netik su Brooklyno ar­
tistais. Tas pats galima paste 
bėti ir su musų profesionalais. 
Štai paėmus kad ir p. Sodeiką. 
Su kiekvienu pasirodymu Brook 
lyno scenoje jis labiau ir labiau 
užkariauja publikos simpatijas. 
Tačiaus neveltui publika nenori 
leisti p. Sodeikos nuo scenos. Šį 
kartą jisai dainavo taip gerai, 
k;iip niekuomet pirmiaus. Netik 
savo gražum, dideliu ir pui­
kiai išlavintu balsu žavi klau­
sytoją, bet ir dainos atjautimu 
priverčia klausytoją įsigilinti-į 
kompozitoriaus sutvertjį muzi­
kos pasaulį ir paskęsti glamo 
nėjančios dainos sukury, kuri 
supa, liūliuoja savo maloniais 
vingiais ir nešasi žmogaus sie- 

_ lą į nesuprantamą giedrą. Taip, 
jau malonu ir ramu klausytis 
p. Sodeikos dainavimo.. Jis jau 

! pasiekė to laipsnio, kuris sutei­
kia klausytojui malonu užsiganė 
dinimo jausmą..

pats apsiverkė, šitąs vakaras 
padarė gilaus įspūdžio, ko Chi- 
cagiečiąi ilgai nepamirš.

Nedėlioj po pietų, 2 d. geg„ 
„Lietuvos” Bendrovės svetainėj 
buvo susirinkimas vietos biznie­
rių. Susirinkimą šaukė iš New 
York pribuvęs L. A. B. direkto­
rius p. A. B. Strimaitis, tikslu 
supažindinti Chicagos biznierius 
su rytuose — Bostone ir New 
Yorke besiorganizuojančia Ame 
rikos Lietuvių Prekybos Tary­
ba (Lithuanian American Cham 
ber of,Commerce). Po išklausi- 
mui pranešimų bei išreisškipių 
vietos biznieriai pasižadėjo riš- 
ties- vienybėn ir išrinko tuom 
laikinį komitetą: pirm. p. A. 
Olševskį — reprezentuojantį 
Bridgeport© apielinkę; sekr. J. 
Bagdžiuną — reprezentuojantį 
vakarinės dalies apielinkę ir di­
rektoriais -— K. Dūdą — atsto­
vaujantį Brighton Park apielin­
kę, J. Ugandą — atstovaujantį 
18th ir Halsted apielinę ir J. 
Juozapaitį.

Nedėlioj po pietų, Aušros sve 
tainėje buvo susirinkimas S. L. 
A. 36 kp. Buvo rinkimai’ Pild. 
Tarybos ir pasiuntinių seiman, 
kuris bus 21 d. Birželio. Boston,

Nedėlios vakare, Aryan Grot­
to Temple salėje buvo p. St. 
Šimkaus atsisveikinimo su Chi- 
cagiečiais koncertas. Programę 
dalyvavo visi įžymiausi vietos 
dainininkai — solistai ir paties 
p. Šimkaus vedamas „Birutės” 
choras, 
vn irių 
tokio

Operetės Dr-jos choras šį sykį, [ 
rodosi, daug geriau dainavo, ne 
gu <pirmiaus. Gal dėlto, kad va 
dovavo p. Šimkus, kuris savo 
ipnbtizuo.jančiu dirigavimu į-J 
stengia ištraukti iš dainininko j 
tą jausmą, kurio reikalauja liud | 
noji lietuvių dainos gaida.

Kiek girdėt koncertu visa pu- 
kytojams su No. 2 blankomis, |blika labai 
ankymo būdas butų palengvin­
tas: kad vietoje siuntinėti mine 
tą blanką kas savaitė, 
keista kas dvi savaitės 
rečiau.

Padaryta pertrauka 
ir nutarta 
po pietų.

Reikalas, tarpe 
ir 1-mo apskričio, 
kuriuos surinkta
1.919 m. K. Norkaus prakalbose,
Mahanoy City, Pa., ir kuriuos 
St. Gegužis pasiuntė į Liet. N. 
Fondą, tapo likviduotas.

Nutarta prašyti busiančio S. 
L. A. Seimo, kad sulig prieina­
miausių galimybių, ligonių lan-

Daug Chiagoje buvo į- 
vakąrų ir koncertų, bet 

įspūdingo koncerto kaip 
niekuomet nebuvo. Tai 

[buvo tikras dailės mylėtojų kon 
certas, nes visų sriovių artistai 
dalyvavo jo programo išpildy- 

1 me. Tas 
j Šimkus, 
1 lėtojas 

,u Chicaga 
ru

suartinti visus.
■nemažai ge-
tik niekuomet

susirinkti

butų pa- 
arba ir

pietums 
2-rą vai.

Sesija II,
Taunis atidaro 2-rą 
vai. po pietų. Sek­

retorius iššaukė delegatus var-

čius ir

few

Pirm. J. 
sesiją 2-rą 
i 
dais..

Apie $12,000.00 lėšų fondo ne- 
dateklių, suvažiavimas priėmė 
centro valdybos pastatytų pro­
pozicijų tą, kad kožnas narys 
mokėtų nąėnesyje po 10c. lėšų 
fondan (apart jau dabar moka­
mų mokesčių), kad atlyginti 
skola, v

Išnešta 
sos SLA. 
komisijos 
vardo, bet 
darbuotųsi 
abui.

Nutarta
L. A. centrui ir 
dakcijai, kad Amerikoje lietu­
vių visuomenė butų persergėja- 
ma „Tėvynėje” nuo įvairių 
„agentėlių” ir „agentūrų”, ku­
rie šiame momente nežmoniškai 
išnaudoja musų brolius lietu­
vius siuntimu pinigų į Lietuvą 
ir kad laikas nuo laiko „Tėvy­
nė” informuotų lietuvius apie 
;eisingiausį siuntimo pinigų bū­
dą į Lietuvą.

Nutarta šią vasarą rengti ap­
skričio išvažiavimą Lake Side 
(Parke), Pa. Išvažiavimo die­
ną nuskirs ir paskelbs tam tik­
ra komisija, kurion įėjo šie as­
mens : A. Klimas, Shenandoah, 
A. Banišauskas, Minersville, St. 
Gegužis, Mahanoy Cityj J. Laz­
dauskas, .Shenandoah, jv. Petke­
vičius, Tamaqua, Pa. į

Nutąrta F. živatkąusko bila 
($6.00) apmokėti: Nutarta J. 
jaunio bila $3.68 ajmksii.

Nutarta įsitaisyti Tautinę ve-
I

patenkinta. Gaila 
tik, kad lietus pakenkė koncer­
tui — nesusirinko skaitlingai 
publikos.

Taipgi gegužės 22 d. Opere­
tės Draugiją, stato scenon pui­
kią operetę „Bailus Daktaras”. 
Lošimas įvyks McAddin salėje. 
Nors šita operetė statoma jau 
antru kartu, bet kadangi ji yra 
labai graži ir juokinga, tad sa­
koma, jog tikietų jau trūksta. 
Lietuviai jau pradeda suprasti 
vertę gerų perstatymų. Todėl 
valio Operetės Draugija!

„Tėvynės” korespondentas.

parodo, kad p. St. 
kaipo tikras dailės my­
niok a 

turi
dainininku,

publika neturėjo progos juos vi­
sus vienu vakaru pamatyti. O 
šiuomi kartu jie visi dalyvavo 
programę išpildyme, kuris bu­
vo labai įvairus ir kožnas punk­
tas išpildytas kuogeriausiai. 
Pasibaigus programui p. St. 
Šimkus atsisveikino Cihcagie-

Kad tai darytų paprasti žmo­
nės, arba koki ten „bedieviai”- 
„laisvamaniai”, tai aš nepriduo- 
čiau tam daug svarbos. Bet kad 
tai daro žmonės, kurie save ant 
kiekvieno kampo garsiai vadina 
Rymo katalikais, „geriausiais” 
„patrijotais”, „doriausiais” žmę 
nėmis ir jeigu, kas drįsta nešok­
ti sulig jų klerikališko švilpuko, 
tai t.uojaus tuos apskelbia lais­
vamaniais, bedieviais ir net Lie­
tuvos priešais, todėl reikia pa­
kalbėti apie jų darbus.

Renkant įgaliotinius 
Paskolos Newarko stotį, 
eita be didelių sijojimų, 
kūomažiaus įsileidus, nors ir ga­
biausių, bet klerikalizmui neišti­
kimų žmonių. Tas iš dalies pa­
vyko, nes „negeistinų” įsileista 
vos tik 6, o „viernųjų” net 18. 
Bet ir tai apsirikta, nes tie ne­
pageidaujami užėmė vietas val­
dyboje ir net pirmininko vietą 
ir dabar Visą darbą pasekmin­
gai varo pirmyn.

Paskutiniu laiku. kuomet 
„Draugas” ir „Darbininkas” 
pradėjo kritikuoti ir net' sfnerk- 
ti L. Misijos veikimą, tai tuo 
pačiu kartu klerikalizmo agen-1 mai. 
tai, Newarke, pradėjo knistis 
po ramaus darbo pamatais. Tū­
las vyrukas (vytis) ateina pas 
L. L. P. pirm. Newarko sky­
riaus ir duoda įsakymą, kad pir 
mininkas turi pasimatyti su 
tuom laiku buvusiu Newarke 
misijonierium ir jam duoti įsa-į 
kymą, kaip jisai, t. y. misijonię 
rius„ sekantį nedėldienį turėtų 
laikyti pamaldas, kaip ir ką tu­
rėtų kalbėti ir kam kokį palai-, 
minima bei prakeikimą suteikti. 
(Mat Newarko klerikalus vieti-j 
nis klebonas skaito bolševikais į 
ir bijosi į kleboniją įsileisti). 
Pirmininkas kaipo katalikas 
žmogus ir gerai žinodamas, kad 
paprastiems' žmonėms neišpuola 
mokyti kunigą, kaip jisai ture-i 
tų pamaldas laikyti, o ypatingai 
misijonierių, „žinoma nuo to' 
„jobo” atsisakė. Tuomet kleri­
kalai pradėjo rėkti: „žiūrėkite! 
L. L. P. Newarko skyriaus pir­
mininkas yra laisvamanis bedie 
vis ir tt.” Nėra abejonės, kAd 
tas turėjo pakenkti paskolos 
darbui.

neapsi- 
kad tik

HAZLETON, PA.
Balandžio 25 d. patiko didelė 

nelaimė musų gerb. draugą 
Petrą žemaitį •— užmušė kasyk­
lose. Buvo progresyvis žmogus 
ir visą laiką prigulėjo prie pir­
meiviškų draugijų, taigi ir prie 
S. L. A: 114 kp., kurioje nema­
žai pasidarbavo. Palaidotas bal. 
25 d. be jokių bažnytinių apei­
gų miesto kapinėse, nes velionis 
buvo laisvų pažiūrų Žmogus. Ši­
tas kaikuriems vietos lietuviams" 
labai nepatiko, todėl netik namie 
visaip zaunijo, bet ir ant kapi­
nių suėję pradėjo pliaukšti vi­
saip. Tačiaus velionio brolis 
Jurgis atsakė, kad doriems žmo­
nėms negražu mirusį 
taip teisti. Velionis paliko di­
džiausiam nubudime jauną žmo 
ną, 4 metų mergaitę ir 2 metų 
vaiką^ Lai buna jam lengva 
šios šalies žemelė!...

Visur kalbama ir rašoma, jog 
Amerika „sausa”, 
mus visai kitaip yra. Kaip se­
iliaus buvo užtektinai svaiginau 
čių gėrimų, taip ir dabar jų y- 
ra, tiktai dabar yra daug bran­
gesni. Kalbama, kad greitu lai­
ku atpigs ir bus geresni gėri- 

žmonės nesi­
džiaugia sulaukę blaivesnės ga­
dynės ir prie kiekvienos progos 
stengiasi pirkti svaigalų, tan­
kiai net už paskutinį centą.

Dzūke.

Gaila, kad

čius.

žmogų

tačiaus pas

Siųsk Lietuvon draugams ar gi­
minėms šias gaidas: „KANKLES” 
visų i()i8 m. — i' d. 50c. „KAN­
KLES” visų 191Q (viename sąsiu­
vinyje) — 1 d. 50c. „GIRIU KA­
RALIUS” scenai prirengta opera 
— 3 dol. II, III ir IV sąsiuviniai 
maišytų kvartetų po 25c. V sasiu- 
vinvs, dncttai — 50c. Arija „BI­
RUTES” — 30c. Jaunosios ari­
ja — „Vestuves”, 35c.; „Kregžde*- 
lė”, duettas — 30c.; „Eglė”, duet- 
tas — 75c.; Muzikos Žodynėlis — 
25c. Tas viskas gali but. tuoiaus 
pasiųsta Lietuvon apdraustu siun­
tiniu ir išsiuntimo kvitos priduo­
tos klijentui. Taipgi kiekvienas 
gali siųst pasirinkęs jam tinkame­
snių gaidų pats.

Gaidų sandėly s:

M PETRAUSKAS, 
76q BROADWAY, 

SO. BOSTON, MASS.
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pageidavimas, kad vi 
seimuose renkamos 
negyvuotų tiktai iš 
kad nors šiek tiek 
musų organizacijos

išnešti prašymas- S.
Tėvynės” Re-

CHICAGO, ILL.
(Nuo Musų Korespondento).1

Gegužes 1 d. Besimer Park 
salėje buvo susirinkimas SLA. 
74 kp. Apart paprastų kuopos 
reikalų, buvo rinkimas pasiunti­
nių seiman ir balsavimai — rin 
kimai Pild. Tarybos.

NEWARK, N. J.
Čia, kaip ir kitose lietuvių 

lionijose, yra susitveręs L. 
P. Bonų komitetas. Kadangi 
newarkieciams yra paskirta iš­
parduoti bonų už $100,000.00 
tai kad savo dalį atlikus, čia gy­
venanti Lietuvos piliečiai griebė 
si už darbo. Bet sutikta nema­
žai trukumų, žinoma tas iš da­
lies yra neišvengtina. Todėl aš 
Čia apie tai ir nekalbėsiu. Bet, 
kad yra dalykų, kuriuos tūli 
„patriotai” tyčia velia ir tuomi 
kliudo visam darbui, tai tą kiek 
vienas pripažins.

ko

Iškilus nesusipratimams 
klerikalai 
sumanė kivirčus likviduoti pasi­
imdami visą jau atliktą darbą į 
savo rankas. Tūlas žmogiukas 
iš B. miestelio pasisiūlė klerik. 
į advokatus, pasitikėdamas ant 
katalikų, bet prakišo, žmogiu­
kas pareikalauja, kad pirminin­
kas butų išmestas iš pirm, vie­
tos. Reikalavimas leista nubal- 
savimui. Balsavimo pasekmės: 
kad butų išmestas, balsuoja tu­
la panelė, žmogiukas iš B. ir 
tūlas lašinių bei baksų bendro­
vės agentėlis, viso 3; priešais 
balsuoja 7, kiti susilaiko nuo 
balsavimo. Tas aiškiai parodo, 
kad klerikalų nešvariai politikai, 
katalikai nepritaria.

Katalikas.

KUOPU SUSIRINKIMAI
Baltimore, Md., 64 kp. persikėle i 

11 naują vietą laikyti susirinkimus. Se-
jausdami esą kaltais, kautis susirinkimas, kuris atsibus 4 

d. birželio, bus laikomas naujoj sve­
tainėj, t. y. Amerikos* Lietuviu Atle­
tu Kliubo svetainėje, po num. 539 
Columbia Avė. Prasidės 7 vai. vaka­
re. Nepamirškite visi laiko ir vietos.

Petras Jaras.
Tolleston, Ind., 284 kp. pusmetinis 

susirinkimas jvyks nedėlioj, 6 d. bir­
želio, jo vai. ryto, A. Mališausko 
svetainėje, po No. 1520 Grant St., 
Tolleston, Ind. Ant šito susirinkimo 
privalo atsilankyti visi kuopos nariai, 
nes yra dauj? svarbiu reikalu.

Sekr. M. Titiškis.
Rochester, N. Y., 69 kp. laikys su­

sirinkimą 6 d. birželio, 2:30 vai. pQ 
pietų, Gedimino svetainėj, 575 Joseph 
Ave. Kiekvienas narys privalo bū­
tinai atsilankyti ant šio susirinkimo, 
nes yra svarbiu reikalu kuopoje, ku­
rie turi būti žinomi nariams. Nariai 
privalo atkreipti atydą i tai, jog aš 
permainiau savo antrašą. Nuo* šio 
laiko kuopos nariai reikalui atsitikus 
privalo kreiptis i mane taštu sekan­
čiu antrašu: 
General Delivery,

J. J. Žilius, 
Rochester. N. Y.
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Sųbatos vakare Mildos svetai 
nėję buvo surengta vakarienė ir 
banketas pagerbimui ir atsisvei­
kinimui • su kompozitorium St. 
Šimkum, iškeliaujančiu Lietu­
von. Vakarą rengė Birutės drau 
gija, kurios p. St. Šimkus buvo 
vedėju per pastaruosius pora 
metų. Vakarėlis buvo linksmas 
ir malonus. Birutiečiai ir sve­
čiai prie užkandžių išreiškė p. 
Šimkui giliausi prielankumą ir 
gai 1 ė j osi atsi ski ri an t. 
visi linkėjo laimingos 
tėvynėn sugrįžt,
kus savo atsisveikinimo prakal­
boje sugraudino Birutiečius ir

Vienok 
kelionės 

Pats p. Šim-

liavą, kurios parupinimas 
vesta apskričio valdybai.

Nutarta išrinkti knygų 
žiūrėjimo komisiją. Išrinkta:
St. Gegužis, A. Klimas ir P. 
Narijauskas.

Sekantį suvažiavimą nutarta 
laikyti Rugpjūčio 29 d., 1920 
m., Mt. Carmel, Pa.

J. D. Taunis
S. Bulota — i

— pirm. 
sekr.

'-(sY DOVANAI
Kiekvienas gali gauti clov^rr šita puikų 24 dalių setą. Tikro Rogers Sidabro 6 peiliai, 6 videlčiai, 6 stalavi 

šaukštai, 6 arbatiniai šaukšteliai laikys visam amžiui.

Si proga negali daugiau pasitaikyti, kad butų galima gauti dovanai šita puikų 24 dalių (stukių) sidabrinj setą. 
Kiekviena moteris, duktė, tėvas ar sūnūs gali gauti, neišleisdamas nei vieno cento. Jeigu manai keliauti Eu­

ropon, gali gabenti kaipo dovaną.
Viskas ko mes reikalaujam, tai perstatyti musų 24 puslapių kataliogą, — katalioge randasi didžiausis 

rinkimas nupigintų daiktų Tamstos draugams. Bent kas
Mies turim tuksiančius setų išdalinimui dovanai. Bu­

kit pirmutiniu savo mieste. Jau mes esame išdalinę tūk­
stančius setų. Norime ir Tamstai vieną padovanoti. Ne- 
atideliodamas išpildyk ši kuponą ir prisiųsk mums.

HOME SUPPLY COMPANY,
110 NASSAU STR

-----------

raamrvr

pasi-
gali atsiekti be jokio išsilavinimo.pa

per-

VardasNEW YORK CITY.
Adresas

Valstija

Miestas

HOME SUPPLY CO.,
DEI’. 30.3—no NASSAU STR.,

NEW YORK CITY,
Prisiuskite man sidabrini seta DOVANAI.



PAREISIMAS
Praeituose „Tėvynės” nume­

riuose garsinome Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Kalendorių 
ir Kariškių Kalendorių. Dabar 
pareiškiame visiems tiems, ku­
rie nepasiskubino prisiųsti pini­
gus ir įsigyti Kalendorius, kad 

Į Kalendoriai jau pasibaigė ir jų 
; niekas daugiau negali gauti.

„Tėvynes” Administracija.

:uam
Pajieškau savo tikro sunaus Vin­

cento Slimenio, Kauno rėdybos, Tau­
ragės apskr., Žygaičių valse., Drau- 
denių kaimo. Apie 10 metų atgal 
buvo East St. Louis, Ill., o dabar 
nežinia kur. Turiu svarbų reikalą. 
Ji^ pats ar kas kitas malonėkite 
ti

I Jalgu KOiit* būti sveika-' A gkallykiH I

turi GMJO pttffaphis ir '
apie žmogaus kmio Bortuose ao-|
detfo apdaruose kuftttv ttJs m^.OO »u g 
priskmttmu Rąžykite 3tempą!
ir gausite nrtraą Ke /nlo«n.

duo-
i 81 East Sheet Bhioaga, Illinois. I

nesveikumu. Visuomet turėki­
te ir kitas Trinerio gyduoles po 
ranka, kad reikalui prisiėjus ga­
lėtumėte pasinaudoti, nes Trine­
rio gyduolės visuomet suteikia 
palengvinimą. Trinerio Lini­
ment, labai geros nuo neuralgi-

žinią adresu:
Nikodemas Šlimenius, 
797 Bank St., Box 38, 

Waterbury, Conn.

r;;

KOS KRAUCZURAS

jos, pasitęsimo, niksterėjimo, 
suputimo, pailsusių muskulų, ar 
kojų patinimo. Trinerio nuo 
kosulio Sedative yra geriausiai 
vartoti. — Josep Triner Com­
pany, 1333—43 S. Ashland 

'Ave., Chicago, Ill. \

......................................................................................................................................................................................... .

TAS KURS UŽTEKINAI TURI GELEŽIES 1 
TVIRTAS, PAJIEGUS VYRAS 
SAVO KRAUJUJE
TIK TIE LAIMI, KURIE TURI PAJIEGĄ 

LR ENERGIJĄ.

iMpnkaitliuota, kad' suvirš 3.000.00
žmonių kas metai šioje 
šalyje

Skaudėjimas 
strėnose

labai dažnai paeina nuo kokio nors 
inkstų suirimo. Tokis apsireiškimas 
dažnai būva pirmutiniu atkreipimu 
domosį tai, kad inkstai ir pūslė ne­
veikia Kaip reikiant. Atsidėk tam 
tuojaus. Vartok

Severa’s
Kidney and Liver ' 
Remedy

(Severo# Inkstų ir Kepenų Vaistą) 
kuris yra patariamas visur, kur 
inkstai ar pūslė reikalauja toniko. 
Vartok jį nuo pūslės ir inkšto užde­
gimo, šlapimo susilaikymo, šlapimo 
sutirštėjimo, skausmingo šlapinimo­
si, sutinusių kojų ir skausmo strė­
nose, paeinančio nuo.inkstinių kliū­
čių. Kainos: 75c ir $1.25, su 5 ar 
5 centais mokesčių visose aptiekose.

ADVOKATAS FR NOTARAI

403 LYON BUILDING, 
SEATLLE, WASH.

Tuna {rihtfts tiesas visuose ea~ 
dacKu. Pribuatt arabiWud vest pro- 
va* į kita# valstijas ant pakvieti­
mo Taipgi duodu pa ta rimu a per

^laiškus.

GEORGE 1ATULEWICH
ATTOBNSY-AT-LAW

R00111 »8io
National State Bank Bu-Mding,

810 Broad Street, Newark, N.
Itefepfoewe Manket

J.

Bell Phone - DicW®#on i-m>1 W.

Dr. A. P. BAMBRAUCKAS
KRISTAUS TEISMAS Priėmimo Vafande s:

Labai žingeidi knyga. Pa­
rašė advokatas F. P. Bradchu- 
lis vaduodamas! didžiausiais 
autoritetais, Tikėjimų Istori­
jos profesorių Wallace Nel­
son Stearns.

PHfflbAD®LPH&IA, BA.

3

Bell —

DR. L G. KLIMAS
LIKTUVIS GYDYTOJAS

E 1 IM&mimo V«4o«do«: 
® 9— to vai. fyter 6—3 vai.

2593 E. ALLEGHENY AVE..« 
PHILADELPHIA, PA.

REIKALINGA 1,000 AGENTŲ
— AR PARDAVĖJŲ —

po kožną. miestą ir miestelį, kur tik 
randasi Lietuvių, pardavinėti vyriš­
kų laikrodėlių kabutes (fobs) su fo­
tografija pirmo Lietuvos prezidento 
Antano Smetonos. Kabutes yra pa­
dirbtos iš „silver oxide”, juodos 
drūtos skutos diržukas ir nikelinė 
sagutė. Prezidento ‘ fotografija yra 
dailiai išdirbta spalvose —- ranka nu 
dažyta, o aplaikysite visas informa- 
orderį, o aplaikysite visas informa­
cijas agento- ir vieną kabutę (fob) 
del apžiūrėjimo. Jeigu nepatiks, ta! 
atsiųsk atgal kabutę, o pinigai bus 
sugrąžinti be jokio klausimo.
sakyk šiandien, nes rytoj bus 
vėlu.

Adresuok:
Joseph J. Kizis, 
Lock Box 295, 

Bentleyville, Pa.

Užsi-
per

VINCAS AMBRAZEVIČIUS

JEIGU NORIT NAUDOJA

PASPORTO1 LIETUVĄ AR RUSUI

Ateikit arba rašykite pas mus Į 
BANKĄ, KURI YRA PO PRIEŽIŪRA 

PENNSYLVANIA VALSTIJOS.

Laivakortės, pinigų siuntimas ir mainymas.

JOHN NEMETH, Jr., BANKER,
437 Penn Avenue, Pittsburgh, Pa.

' Netoli Wabash Gelžkelio Stoties.
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♦ I iBMJį IR KITAS ŠALIS »
Siųskite pinigus giminėms, ar į Bankas per mus.

♦ Draftai parduodami į visus miestus Europoje. Pinigai 
siunčiami kablegramoms žemiausiomis kainomis. Greitas, sau- ■0’ 
gus persiuntimas.

Ofisas atdaras kasdien nuo 10 ryto iki 3 po pietų. Suba- 
toms nuo 10 iki 12. Kožną panedčlį atadara nuo ryto iki vaka- 

t ‘ ro 8 vai. ?

J IROBOND TRUST COMPANY Y
J NEWARK, N. J. < Z

Market ir Ferry Str., skyrius 210 Ferry Str.

NUXHTEDIRON

Turinys:
I Bylos aplinkybių paaiškini­

mas.
II Romos kriminale procedū­

ra.
III Žydų legalė procedūra.
IV Rylos istorija; faktai; to­

jo laiko žmonių pažiūra.
V Argumentai.
VI Išvedimas.

Knyga su prisiuntynu kai­
nuoja 25c. Kas žingeidauja 
apie tikruosius faktus Kris­
taus Teismo, tas nesigailės 
nusipirkęs šią knygelę. .

Pinigus ir money orderius 
siųskite sekančiu adresu:

Phone Bell 1864

JOHN S. LOPATTO
AGENTAS LAIVAKORČIŲ

PINIGŲ SIUNTIMO.
IR Naujiena! Rašoma Mašinėlė!

Attorney and Gounuelo-r-at-Law 
SLA. A D VO KAT AS-PATAREI AS 
308-9-10 Goal Exchange Building

WILKES-BARR-E, P>A.

niašinu- 
„TYPE- 
parašys 
negu su

— REIKALAUJA — 
KARPENTERIŲ

medinių namų Oceanview av.ant
Atlantic Ave., Woodhaven, L- L

John Latwaitis, .. • 
Manor & Kimball Ave., 

Woodhaven, L. I.

ir

Parduodu šifkortc’s ant visų 
džiausiu linijų ir ant Ūbavo. Siun­
čiu pinigus Lctuvon teisingai.

Kaipo Public Notaras išdirbu pas- 
pprtus Lietuvon keliaujantiems ir le­
galizuoju visokius dokumentus, da- 
viernastis.

<• Narys S. L. A.
V. AMBRAZEVIČIUS,

178 Ferry Str., Newark, N.
Tel. Market 5599

di-

M

Lithuanian Alliance 
of America 

307 W. 30th Street, 
New York, N. Y.

EXTRA DOVANAI!

l b. ėmusius, i. d.
&15 eO&UMBfA AVS„

BAitTMffORS, M®.
• t

, Ofise valandom
7 fca vmfciMfr

NoffiMb m 2 iH 3 m

išsiųsime pakelį teatri­
nių pinige, iš kurių gali turėti daug 
smagumo ir naudoti didžturtį, taipgi 
iliustruotą katalogą geriausių laikro­
džių ir įvairių naujų išradimų, kas 
prsiųs mums 15c. apmokėjimui siun­
timo lėšas. Rašykite tuojaus:

. PRACTICAL SALES CO.
1219 North Irving Ave., Dept. 16, 

CHICAGO,' ILL.

' DAKTARAS NAMUOSE.
Ką tik išėjo iš spaudos nauja kny­

ga DAKTARAS NAMUOSE. Kny­
gutėje aprašoma visokios vaistiškos 
žolės, šaknįs, žiedai, lapai ir tt., nuo 
kokių ligų ir kaip vartojama. Su lo- 
tiniškais užvardijimais taip kad kož- 
nas gali juos gauti bile aptiekoje. 
Aprič to yra daugybė gerų pamoki­
nimų, slaptybių ir receptų. Tokia 
knygute yra kožnatn reikalinga Pre­
ke tik $1.00.

M. ŽUKAITIS, (A.23) 
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

GAMTOS LINKSMIAUSIS 
? UPAS.
mėn. yra Ijnksmiau- 
Gamta yra links- 
upe. Alyvų žiedų

BAILUS DAKTARAS
DVIAKTĖ OPERETĖ

Veikalą stato Operetės Draugija. Čia pamatysite: tris įsi­
mylėjusias, jaunikį ragažėje, dvigubu žmogžudystę, iš "numiru­
sių prisikėlimą, meilę ir kitokius stebuklus.

SUBATOS VAKARE, 22 D. GEGUŽĖS (MAY), 1920 
MCADDIN HALL, BROOKLYN, N. Y. 

Berry Street, tarpe So. 2nd ir 3rd Strs.
>

Pradžia lygiai 8:15 vai. vakare. 
Tikietų kainos: 50c., 75c., $1.00 ir $1.00.

Operetės Draugija užprašo visus ant .(Bailaus Daktaro” A
Režisierius - P. BUKNAITIS, . ; T
Dirigentas — K. STRUMSKIS, Y
Manageris — J. CINKUS. 7 X* >

Tikietus galima gauti pas J. Ginkų, 499 Grand Str., pas
. Ambraziejų, 168 Grand Str., „Vienybės Lietuvninkų” ofise, ♦
Laisvės” ofise ir pas Operetės Draugijos narius. ♦

Gegužės 
sis mėnuo.- 
minusiame 
kvepėjimas-pripildo orą savo ma
loniu kvapu, paukšteliai čiulba 
pakartotinai savo giesmes visuo 
se kampuose, kiekvienas džiau­
giasi pavasario oru. Tik tie, ku­
rie turi vidurių nesveikumus, 
nesijaučia, kad jiems gamta tei­
kia, vįsus tuos smagumus, links- 
miausis upas žuvęs; kuomet gal 
vos skaudėjimas, nemiga, pra­
rastas apetitas ir kiti nesmagu­
mai kankina." Bet kam tau kan 
kytis? Trinerio Amerikoniškas 
Eliksiro Kartusis Vynas, parda­
vinėjamas visose aptiekose, iš­
valo vidurius ir praliuosuoja. 
Pagelbsti suvirinti maistą, ne­
reikalauji kęsti nesmagumus 
nuo nevirihimo maisto, užkietė­
jimo vidurių ir kitų visokių ne­
smagumų rišančiusi su vidurių

Kūčios nuo persidh-bimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
strėnose, yra greitai prafialinamos, vartoja^

PAIN-EXPELLE&I 
“Drangą 

Šeimynos, kurios kartą dažhiojo jo d 
Yra tik vienas Pain-JDxpelleris ir defi 
mūra vaiebaženkKu / 1

susti

Jeigu ant poke 
neimkite. Visose

F. AD. I
• i ii

sitale”
iančfy jiėgą, daugiaus be jo neapsieina, 
su apsaugojime yra paženklintas

' Cffcsurste)
• » ugrą tikras^ ir jus tokią

% gauti pas išdirbėjus:
, New York

•—

Kam rašyt su plunksna, 
kadangi už mažus pinigus 
galima nusipirkti 
cę drųkavmui 
WRITER”, kuri 
geriau ir aiškiau,
plunksna. Ant tos maši- 
nukes kiekvienas gali Ya- 
š y t teisingai ir greitai 
laškus ir dokumentus i r 
-s>jotu op[of BpĮiojau un:j 
lo, nes kiekvienai gali ' 
operuot tą mašinėlę. La- 
bai naudinga kiekvienam, ^S***”^
o ypatingai tiems, kurie negali gražiai rašyt su 
žiai, tvirtai ir niekad neužsikerta. Rašo švariai, 
gi mašiną. Turi didžiąsias ir mažasias raides,
kią mašinukę turėtų įsiteikti kiekvienas, nes didelis parankamas, 
tik $5.75. Prie mašinukės pridedam ir atramento dykai ir visus 
mus kaip ją operuoti, 
go, tad prisiųsk tik 25c. 
mašinukę. Rašykit tuojaus tokiu adresu:

plunksna. Padaryta gra- 
aiškiai, taip kaip ir bran- 
numerius ir ženklus. To- 

Kaina 
Prie, mašinukės pridedam ir atramento dykai ir visus nurody- 

Jeigu norite”'gaut tą mašinukę pakol ji nepabran- 
rankpinigių, o kitą užmokėsi kada jums prisius

PRACTICAL SALES COMPANY
1219 NORTH IRVING AVE., Dept. 122, CHICAGO,. ILL.

’<*»«►♦*<** P*-®* ‘«*»O*9*v*

NWAMW IR AOWAS
Užlaikau geriausius cigarus. Pandn<&dti larvakor-tes 

nijlį, kur tik kas nori ant geria usnį; ir gveū'čiau«ių laiv-ų. 
nig-tts į v-tsas dalis svieto greitai ir pigiai. ' iSčinainau visokių žemių j 
pinigus ant amenideonistaų. Darau doviematdAft, paA-edinrtis dalių ir | 
atlieku visokius reikalus su Rusios valdžia, ijžlai&au svetainę mi­

tingams ir veselijams. Is tolimesnių miestų galima 
atsišaukti lai’škais.

26 SAieeet Britain, Conn,
TeJe^jhone 5*0

ant visų li- | 
Siunčiu pi- į

pečius
namų.

KEPA LYGIĄI IKI PARUNDA

SIUNČIA PINIGUS LIETUVON I

.’■/.!6’P/J. “Ak. kaip man niežti gal­
ią.' Išbandžiau .? /.tokius mazgojimus, 
trinkimus, muiiatimus — ir viskas tas 
nieko nepag: lbė/o nuo tu bjauriu pleis­
kanų... .Van geda net darosi!”

MARE. ‘‘No, tai kam tau kęst be­
reikalingai! Žiūrėk, kokie mano plau­
kai gražus, švelnus ir ėysli. O tai 
todėl, kad aš vartoju RVEELES!”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve­
piantis vanduo? Ne!! RUF­
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

bant perdaug karštoje kuknioje, 
kada nori ka nors kepti. Naujai 
išrastas gazinis Perfection pečius 
kaštuoja pigiau, o karščio nerei­
kia kentėti prie jo.
Kakalis yra taip įrengtas, kad jo­
kia dulke įpulti negali. Kepalukai 
galimaHškepti' taip, kad net miela 
žiūrėti, pyragaičiai buna trupus, 
geltoni, blyneliai šviesus ir pakilę. 
Naujas Perfection gazinis 
yra naudojamas 3,000.000 
Padirbti I, 2, 3 ir 4 knatais, kaštai 
maži. jfl
Klausk arčiausio pardavinėtojo 
apie Nauja Perfection Vandens 
Šildytoia.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA
Parduoda laivakortes, parūpina pasportus.

Jūsų pinigai bus išsiųsti be užvilkinimo. Siųsdami pinigus išpir- 
kite money orderį fnano vardu. Norėdami informacijų kreipki­
te') laišku, pridėdami štampą už 2c.

JUOZAS AMBRAZIEJUS,
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 4548. (SLA. narys).

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį., O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

| panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti j 

! pleiskanas, o sąvaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar­
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

t Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik į 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai -I

I pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai ! į atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: j
F. AD. RICHTER & CO., 326-338 Broadway, New York x*“*0*"**

1c.KJi.21 .rtjcjcjoor

SIUNČIAME PINIGUS
I LENKŲ UŽIMTĄJĄ LIETUVĄ 

IR I VISAS SVIETO DALIS 
Išrūpiname pasportus į LIETUVĄ 

Sustatom visokius notarialius dokumentus

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE
ABRESAS

294 th AVE




